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CONVENIO COM A FUNDAGCAO NACIONAL DE SAUDE-ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA,
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@agmail.com

SOLICITACAQO DA DEMANDA

REQUISITANTE: Setor de Servigos Operacionais
RESPONSAVEL PELA DEMANDA: Marcos Barbosa dos Santos
A Diretora do Samae de Nova Santa Barbara

Prezada Sra.,

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 0 0 0 1

O Setor de Servigos Operacionais, por meio deste documento, vem formalizar a demanda emergencial
para aquisicdo e execucdo dos servigcos de deslocamento e montagem de equipamentos para
manutengdo de pogos, conforme detalhado abaixo, nos termos do art. 75, inciso VI, da Lei Federal n°

14.133/2021, que trata da contratacéo direta em razéo de situacdo de emergéncia.

1. OBJETO:
Item
Quant.
1 Servico de deslocamento e montagem de equipamentos para manutengdo de pogos,| 1

retirada de motobomba e instalagdo de motobomba reserva, Profundidade de instalagéo de
motobomba: 276 metros; Vazao de exploragdo: 55 m¥h, Tubulagao edutora: 46 barras de
tubo em aco de 4" x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel 34", Cabo instalado: 900 m de
cabo 1 x 95mm? e 300m de cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de
100CV 380V trifasico, marca Bombas Ledo, com peso de 7-.200 quilos ( Sete Toneladas e
duzentos quilos).

Justificativa da Situagdo Emergencial:

A presente demanda justifica-se diante da queima do motor da bomba de captacdao e de defeitos
técnicos identificados nas valvulas do sistema de abastecimento de agua, fatos que causaram a
paralisacéo parcial do sistema de captagcdo e comprometeram a continuidade do fornecimento de agua a

populacéo.

Tais eventos configuram uma situagcao emergencial, nos termos do art. 75, inciso VI, da Lei n°®

14.133/2021, uma vez que:

« Trata-se de servigo publico essencial, cuja interrupgao prolongada compromete a satde, o bem-

estar e a seguranca da coletividade;

e Harisco iminente de desabastecimento de agua em diversas regides atendidas pelo sistema;
¢ A urgéncia da intervengao técnica € incompativel com os prazos exigidos em um processo

licitatorio convencional;

« A atuacdo imediata visa evitar ou minimizar prejuizos a populagao e ao patrimanio ptblico.

SAMAE: Rua Anténio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr

ah s n



001
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 0
CONVENIO COM A FUNDAGAQ NACIONAL DE SAUDE-ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892

E-MAIL: samaensb53@gmail.com

Conclusao:

Diante do exposto, solicitamos a autorizagao para a contratagdo direta do servigo descrito, conforme
permitido em situagdes emergenciais, com a devida instrucdo processual, conforme os requisitos
estabelecidos pela Nova Lei de Licitagdes e Contratos (Lei n°. 14.133/2021).

Certos de contarmos com a compreensé&o e pronta deliberagdo, colocamo-nos a disposicéo para prestar os
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente

Marcos Barbosa dos Santos
Diretor de Saneamento

Nova Santa Barbara, 08/10/2025.

2. ENCAMINHAMENTO PARA A AUTORIDADE COMPETENTE

Em conformidade com a legislagdo aplicavel, encaminhamos a presente Solicitagdo da Demanda a
autoridade competente para andlise de conveniéncia e oportunidade para a contratacdo e demais
providéncias cabiveis.

-
i

Recebido em ofljolas
Daice Tosti dos Santos

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO LD 0
CONVENIO COM A FUNDACAQ NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA,
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@gmail.com

RECEBIMENTO PELA AUTORIDADE COMPETENTE
CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Diretora do Samae
Para: Setor de Licitagoes

RECEBO O PRESENTE documento de formalizagdo da demanda e de acordo
com a solicitagdo encaminho ao Setor de Licitagdes a correspondéncia
expedida pelo Setor de Servicos Operacionais, Sr. Marcos Barbosa dos
Santos, Diretor de Saneamento, para que sejam tomadas todas as
providéncias necessarias para abertura de procedimento licitatorio, visando a
aquisicdo de:

OBJETO:
Iltem Quantidade
1 |Servigo de deslocamento e montagem de equipamentos 1

para manutencdo de pocos, retirada de motobomba e
instalagdo de motobomba reserva, Profundidade de
instalagdo de motobomba: 276 metros; Vazdo de
exploragdo: 55 m®h, Tubulagdo edutora: 46 barras de
tubo em aco de 4" x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel
%", Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e.300m de
cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de
100CV 380V trifasico, marca Bombas Ledo, com peso de
7.200 quilos ( Sete Toneladas e duzentos quilos).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,
Nova Santa Barbara, 08/10/2025.

-

{
—

DAICE TOSTVFDOS SANTOS
Diretora do Samae

L

-_’l"

Deven, mees, Dimier
Recebido em ¢ /XD /26
Setor de Licitagdes

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensh53(@gmail.com

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 06/10/2025.

De: Departamento de Licitagbes
Para: Departamento de Contabilidade

Senhora Contadora:
Tem esta a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotagdo orcamentaria para a
aquisicéo de:
OBJETO:

Item
Quant.
1 | Servigo de deslocamento e montagem de equipamentos para manutengdo de 01
pogcos, retirada de motobomba e instalacdo de motobomba reserva, :
Profundidade de instalagdo de motobomba: 276 metros; Vazdo de exploragdo:
55 m?h, Tubulacdo edutora: 46 barras de tubo em aco de 4" x 6 m, com 46
barras de tubos de nivel %", Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m
de cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV 380V
trifasico, marca Bombas Le&do, com peso de 7.200° quilos ( Sete Toneladas e
duzentos quilos).

Sendo o que se apresenta para 0 momento,

Atenciosamente,

] ~ — ~

b b

Domingos dos Santos Junior
Setor de licitagGes

Recebigo em o810} 120929

-~

\
And\Payila Bis?o Gongalves
Contadora

P~

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



0004

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@agmall.com

CORRESPONDENCIA INTERNA
PARECER CONTABIL
Prezado(a),
Em cumprimento ao disposto nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000 - Lei de

Responsabilidade Fiscal - e diante da solicitagdo de demanda formulada, fica indicada a
seguinte dotagdo orgamentaria para fazer frente a despesa abaixo referida:

OBJETO:
' ltem

Quant.
| 1 | Servico de deslocamento e montagem de equipamentos para manutengéo de 01

i pocos, retirada de motobomba e instalacdo de motobomba reserva,
I Profundidade de instalagdo de motobomba: 276 metros; Vazédo de exploracéo:
55 m?/h, Tubulagdo edutora: 46 barras de tubo em ago de 4" x 6 m, com 46
barras de tubos de nivel %", Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m
de cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV 380V
trifasico, marca Bombas Ledo, com peso de 7.200 quilos ( Sete Toneladas e
duzentos quilos).

Outrossim, informo que a Dotagao Orgamentaria é:

10- Orgéo;

001- Unidade;

17.512.0450.2041- Operagédo e Manutengéo do Sistema de Agua;
33.90.39.00.00 — Outros Servigos de Pessoas Juridicas.

PREVISAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS E IMPACTO: Com fundamento no art. 72,
inciso IV, da Lei n® 14.133/2021, informo gue a despesa relativa a presente contratacdo possui
lastro orgamentario e financeiro, devidamente previsto no orcamento vigente. Ademais, esclarece-
se que a dotagdo orcamentaria se encontra em conformidade com a Lei Orgamentaria Anual (LOA)
e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO), respeitando os limites legais estabelecidos para o
exercicio, sem comprometer o equilibrio fiscal da entidade.

E o parecer.

Nova Santa Barbara, 08 de outubro dahUQs

Ana Paula Bispo \Gongcalves
ontadoa

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



E-MAIL: samaensb53@gmail.com

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892

DIVISAO DE COMPRAS - COTAGAO DE PRECOS

Nova Santa Barbara, 08 de outubro de 2025

Vimos por meio desta solicitar a cotagado de pregos:

Fornecedor:

Departamento: SAMAE — Servico Auténomo Municipal de Aqua e Esgoto

Produto

| Unid.
|

Quant. Valor Valor
Unitario Total

Servico de deslocamento e montagem de equipamentos
para manutengdo de pogos, retirada de motobomba e
instalacdo de motobomba reserva, Profundidade de
instalagdgo de motobomba: 276 metros; Vazdo de
exploracéo: 55 m?h, Tubulagdo edutora: 46 barras de tubo
em aco de 4" x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel %",
Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m de cabo
elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV
380V trifasico, marca Bombas Le&o, com peso de 7.200
quilos ( Sete Toneladas e duzentos quilos).

Unid.

01

VALOR TOTAL

Validade da proposta -
Condictes de pagamento —

Prazo de entrega —

Nome:

Cotado em / /

Assinatura

CARIMBO

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



. PERFUTEC - Perfuragoes e Assisténcia Técnica Ltda
AV: PIONEIRO ANTONIO RUIZ SALDANHA, 1722 - PQ. INDUSTRIAL - 87.065-290 - MARINGA | PR,

,\PE@RE:UTEPOC E-mail.: perfutec@hotmail.com - Fone: (44) 3218-1800

e CNPJ: 13.779.101/0001-54 - Inscricdo Estadual: 905.61141-03.

Maringa/PR, 08 de Outubro de 2.025.

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 95.562.914/0001-52
ENDEREGO: -PR.

samaensb53@gmail.com PEDIDO DE COMPRA N”:
COMPRAS: DAICE CEL.: (43) 999116-7962

LOCAL DA OBRA: NOVA SANTA BARBARA / PR.

Latitude: - Longitude: 22K - Altura: .

Conforme solicitado, segue nossa PREVISAO DE CUSTOS Conforme servigos, materiais e equipamentos
abaixo relacionados:

PROPOSTA - POCO 01 - TROCA DA MOTOBOMBA - CRIVO: 276 DE 4" NPT - 300MTS - 1X95 E 3X1,5MM -

Item] Especificagéo |atjun]| Unitéic |  Total R$
MAO DE OBRA
01 |Transporte do Guindaste 1] vb 3.500,00 3.500,00
02 |Guindaste de 60 Toneladas 4 | dia 7.800,00 31.200,00
03 |Transporte da Equipe tecnica 1 1vb 2.600,00 2.600,00
04 |Disponibilidade Tecnica 4 } vb 1.200,00 4.800,00
05 |Retirada e Instalagdo para Substituicao de motobonltg_a_ 1| vb 39.300,00 39.300,00
MATERIAL

06 |Cinta de Inox - Prender o Cabo Condutor Eletrico {100} pc | 35,00] 3.500,00
- TOTAL MAO DE OBRA 81.400,00
- TOTAL MATERIAL 3.500,00
TOTAL GERAL 84.900,00

TOTAL GERAL R$ 84.900,00 (OITENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS)

- Prazo de Inicio: 09/10/2025.
Validade da Proposta: 30 dias

- Condigdes de Pagamento:
R$ 84.900,00 BOLETO PARA 10 DIAS APQS A INSTALA(;I\O DA BOMBA

Sem mais para 0 momento e, colocando-nos a disposigdo para dirimir quaisquer dividas ou esclarecimentos
sobre o acima exposto, despedimo-nos mui.

Atenciosamente,
~ £ i
Ea'a gy A A N -
§13.779.10 /0001 :
e e Poduractes @ Assist terc \‘ dtac) /’ S 5
PERFU o LTI T T
S PERFUTEC - Perturacbes e Assisténcia Tecn
Fone (44) 502 1-5541
Vendedor - Marcos Cecconi
PARANA “J FONE (44) 99805-0744

i AR W = 5
— verdas 1 @ndromnga Cor
1
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e W RENOVA POCTS ARTES/ANOS ETDA (c1r 35 034 3an00t-azy
L
— N re nova Fone (43) 999110035 ¢ $43] 599047573 - Whatsfpp | E-mall renmempacecficial@gmal com
W | T Trawezea Vitora, oF B, Rarma Fanda, CEF Ba 518 000, Apaesrana/ PR

ORCAMENTO 1421 - 2025 - POCO TUBULAR PROFUNDO

CLIENTE _ |PREFEITURA DE NOVA SANTA BARBARA

CIDADE _ |NOVA SANTA BARBARA - PR

TELEFONE |(43) 99158-9519

DATA 08/10/2025

VALIDADE |5 DIAS

ITEM [ DISCRIMINAGAO UNIDADE | QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL
o1 Manutengdo
5% ) Retirada e descida do bombeamento UN 1 RS B85.000,00 | RS 85.000,00
Total RS 85.000,00
OBS.: Valor para pagamento a vista
0BS.: Valor somente de m3o de obra, material fica todo a cargo do cliente J
de de

(Assinatura do cliente)
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Bomdia ;4.3

Aqui é 0 joao da renova pogos ;.51

O Washington me passou seu contato
11:31

Bomdia ;.31

Vou elaborar um orgamento para descer
uma bomba em um poco artesiano de
voces 11:32

Gostaria de saber algumas informagdes
,11:32

Ligacao de voz
4 minutos
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DIVISAO DE COMPRAS - COTAGAD DEE PREGOS

Nova Santa Barbara, 08 de outubro de 2025

Vimos por maio desta sobotar 4 colacHo de progos: |

B 06-PEDIDO DE COTACAO
BOMBA.pdf
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Vimos por maio desta solicitar a cotaghio de pregos

L 06-PEDIDO DE COTACAO

5 BOMBA.pdf
1 pagina « 173 KB » pdf

11:34
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HIDRONOROESTE
CONSTRUCOES CIVIS LTDA

(44) 3622-6650

www.hidronoroeste.com.br

CLIENTE: SAMAE - SERVICO AUT DE AGUA E ESGOTO FONE: ~ (43) 3266-1295
EMNDERECO RUA ANTON!OJOAQUIM RODRIGUES 340 _ EMAIL ) samaeensbSS@gmall com
MUNICIPIO: NOVA SANTA BARBARA - ESTADO PR =
CPF/ CNPJ: 95.562.914/0001-52 INSC EST: .
LOCAL: POCOS ARTESIANOS DATA: 09 DE OUTUBROQ DE 2025
ORCAMENTO
ITEM | QUANT | UNID ESPECIFICACAD UNITARIO TOTAL
1 1 UNID |TRANSPORTE DE GUINDASTE RS 4.000,00 | RS 4.000,00
2 4 DIA |GUINDASTE DE 60 TONELADAS RS  8.500,00 | RS 34.000,00

3 1 UNID |TRANSPORTE DE EQUIPE TECNICA

4 4 DIA |DISPORNIBILIDADE TECNICA

RS  3.000,00 | RS 3.000,00

RS  1.400,00 | RS 5.600,00

2 b IR SUBMERSA

6 100 UNID |CINTA DE INOX PARA PRENDER O CABO ELETRICO RS 40,00 | RS 4.000,00

RETIRADA E INSTALAGAO PARA SUBSTITUICAQ DE MOTOBOMBA

RS 45.000,00 | RS  45.000,00

TOTAL GERAL

RS 95.600,00

CRIVO DA EOM BA: 276 METROS DE TUBO FG 4"

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

CONDICOES DE PAGAMENTO: 10 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 10 DIAS

v.,C L{’
s
LUCIANO-DA ROSA HOFFMANN

O ADMINISTRADOR

LUCIANO DA ROSA HOFFMANN
TEC. EM EDIFICACOES E TEC. EM ELETROTECNICA
REGISTRO CRT 88393038987

CLIENTE

RUA DO ACESSO 1230 - JD. MORADA DO SOL - Fone: (44) 3622-6650 - CEP:87.507-170 - UMUARAMA - PR
INSC. EST: 902.97759-71 -

CNPJ: 06.019.646/0001-05 -

CREA: 41.813 - F




SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
" CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPI 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
SRANE Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892

e

E-MAIL: samaensb53@gmail.com

0007

Participantes do Or¢gamento de pesquisa de precos
Processo Administrativo: 24/2025

Dispensa de licitagdo: 22/2025
Fornecedor Preco CNPJ
HIDRONOROESTE R$ 95.600,00 | 06.019.646/0001-05
PERFUTEC - PERFURAGCOES E ASSISTENCIA [ R$ 84.900,00 | 13.779.101/0001-54
TECNICA LTDA.
RENOVA R$ 85.000,00 35.034.330/0001-82

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2025.

N A <
\

Domingos dos Santos Junior
Setor de licitagdes

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892

E-MAIL: samaensb53@gmail.com

Ganhador do Orcamento de pesquisa de precos
Processo Administrativo: 24/2025

Dispensa de licitagdo: 22/2025

Fornecedor Preco CNPJ
PERFUTEC - PERFURACOES E |R$ 84.900,00 13.779.101/0001-54
ASSISTENCIA TECNICA LTDA.

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2025.

Ao, Ruscle @ et
Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de Contratagéo

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340

Cep:86250-009 Nova Santa Bdrbara-Pr



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAD NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@gmail.com

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagdes
Para: Departamento Juridico

0009

Nova Santa Barbara, 09/10/2025.

Prezado Senhor,

Em atencdo a correspondéncia expedida pelo Setor Operacional do SAMAE, solicitando a

aquisicao de:
OBJETO:
Item
Quant.
Servico de deslocamento e montagem de equipamentos para manutencédo de 01

pogcos, retirada de motobomba e instalagdo de motobomba reserva,
Profundidade de instalagcdo de motobomba: 276 metros; Vazdo de exploragéo:
55 m®/h, Tubulagdo edutora: 46 barras de tubo em ago de 4" x 6 m, com 46
barras de tubos de nivel %", Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m
de cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV 380V
trifasico, marca Bombas Ledo, com peso de 7.200 quilos ( Sete Toneladas e
duzentos quilos).

10- Orgéo;

001- Unidade;

17.512.0450.2041- Operagéo e Manutengéo do Sistema de Agua;
33.90.39.00.00 — Outros Servigcos de Pessoas Juridicas.

Conforme informado pela divisdo de Contabilidade da existéncia da previsdo or¢gamentaria através da
dotacéo:

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o parecer juridico acerca da

modalidade de licitagdo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

dos, Goale 2 0esiTs,
Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de contratacéo

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensbS3@gmail.com

MODALIDADE DE LICITACAO: DISPENSA N° 22/2025
BASE LEGAL: ART. 75, VIIl, DA LEI 14.133/2021

0010

Assunto: Contratacdo direta emergencial — Servicos de manutencéo em sistema de captagéo

subterranea de agua

Interessado: Setor de Servicos Operacionais
Referéncia: Processo Administrativo n.® 24/2025

=PARECER JURIDICO=

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo encaminhada pelo Setor de Servigos Operacionais a autoridade
competente e ao Setor de Licitagdes, por meio de documento de formalizacdo de
demanda, assinada pelo Diretor de Saneamento Sr. Marcos Barbosa dos Santos, com
vistas a contratacdo emergencial de empresa especializada para execucao de servigcos de
deslocamento e montagem de equipamentos de captagdo subterrdnea de agua,
incluindo a retirada de motobomba danificada e a instalagcdo de motobomba reserva,
em virtude de falha técnica grave ocorrida no sistema de bombeamento que integra o
sistema de abastecimento publico de agua gerido pelo SAMAE - Servico Autbnomo
Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara — PR.

A demanda justifica-se pela queima do motor da bomba de captagdo, bem como por
defeitos técnicos identificados nas valvulas do sistema de abastecimento, conforme
justificativa do setor solicitante, em anexo, ocasionando paralisagdo parcial do sistema

de captacao e comprometendo a continuidade no fornecimento de dgua & populagéo.

Conforme descricdo técnica constante nos autos, o objeto da contratagdo corresponde ao

seguinte:

Servico de deslocamento e montagem de equipamentos para manutencdo de pogos,
incluindo retirada de motobomba e instalagdo de motobomba reserva, com as seguintes
especificagbes:

¢ Profundidade de instalagdo: 276 metros;
e Vazdo de exploragao: 55 m*h;

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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Tubulacéo edutora: 46 barras de tubo em aco de 4" x 6 m, com 46 barras de
tubos de nivel %",

Cabo instalado: 900 metros de cabo 1 x 95 mm? e 300 metros de cabo
elétrico 3 x 1,5 mm?,

Motobomba submersa S70-13 de 100CV, 380V, trifasico, marca Bombas
Ledo, com peso de 7.200 kg (sete toneladas e duzentos quilos).

Diante do exposto, requer-se manifestacdo deste Departamento Juridico quanto a

legalidade da contratagdo emergencial pretendida, com base no art. 75, inciso VIII, da Lei

n° 14.133/2021.

Il - FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

O art. 75 da Lei n° 14.133/2021 disp&e sobre as hipéteses de dispensa de licitacéo, entre

as quais se destaca o inciso VIII:

“Art. 75, E  dispensavel a licitagio: (...
VIil - para contratagéo que tenha por objeto bens, servigos
ou obras necessarias para atender a situacdes de
emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras,
servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares.”

No presente caso, verifica-se que a situagdo descrita nos autos configura uma

emergéncia administrativa, nos termos do dispositivo legal acima citado, tendo em vista:

coletividade:

Tratar-se de servigco publico essencial (abastecimento de agua potavel), cuja
interrupgdo prolongada compromete a saiide, o bem-estar e a seguranga da

*« A existéncia de risco iminente de desabastecimento em diversas regides

A urgéncia da intervengdo técnica ser incompativel com os prazos de um
processo licitatério regular;

atendidas pelo sistema afetado;

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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* A necessidade de atuacdo imediata, visando evitar ou minimizar prejuizos a

populagao e ao patriménio publico.

Ressalte-se que, ainda que o valor estimado da contratagdo ultrapasse o limite previsto no
inciso || do mesmo artigo, tal restricio ndo se aplica as hipéteses de dispensa por
emergéncia, conforme entendimento consolidado na doutrina e nos 6rgéos de controle,

desde que devidamente justificada e documentada, como ocorre no caso em analise.

Importa destacar que, mesmo diante da urgéncia e excepcionalidade da situagéo, o Setor
de Licitacdes procedeu com a obtengdo de ftrés orgamentos de empresas
especializadas, conforme documentacdo acostada aos autos. Em observancia aos
principios da economicidade, eficiéncia e isonomia, optou-se pela contratacdo da
empresa que apresentou o menor prego global, sem prejuizo a qualidade e a urgéncia
dos servigos demandados.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, este Departamento Juridico manifesta-se FAVORAVELMENTE a
contratacdo direta (dispensa de licitagdo) com fundamento no art. 75, inciso VI, da
Lei n® 14.133/2021, por se tratar de situagéo de emergéncia devidamente caracterizada,
que demanda atendimento imediato, visando assegurar a continuidade do abastecimento
de agua a populacéo e preservar o interesse publico.

Recomenda-se, por fim, que o processo de contratacdo siga observando os principios da
legalidade, publicidade, transparéncia e controle, com a devida formalizagéo contratual,
inclusive quanto aos prazos maximos previstos no art. 75 do mesmo diploma legal.

0010

E de suma importancia salientar que este Departamento Juridico analisa apenas a regularidade

juridica, ndo adentrando no mérito administrativo ou nas questdes técnicas relacionadas ao

objeto.

Ressalte-se, que o presente parecer, ndo tem carater vinculativo e nem decisério, e deve ser

submetido a apreciagéo da autoridade superior.

Destarte, ndo se incluem no ambito de anélise do Setor Juridico os elementos técnicosl

pertinentes, como aqueles de ordem financeira ou orcamentaria, cuja exatiddo deve

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340 \L,
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr &,
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verificada pelos setores responsaveis e autoridade competente do Samae de Nova Santa
Barbara — PR.

Por fim, registra-se que este departamento juridico ndo possui competéncia para opinar sobre

estimativa de prego, termo de referéncia, natureza ou gualificagdo tecnica, quantidade e

qualidade do objeto, ou ainda, dados contidos em planilhas ou indices econdmicos ou contabeis

contidos nos autos.

Diante do exposto, que sejam anexados todos os documentos ja encaminhados a esta
autarquia, observando-se atender de maneira segura todas as necessidades que se busca,
sejam elas necessidades de ordem custo/beneficio, sejam elas relacionadas ao bom
desempenho e qualidade. E, uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da
apreciagao dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade mencionados acima, inclusive
os de ordem orcamentaria, opina-se pela formalizagdo do processo de contratagdo direta, via
dispensa de licitagdo, nos termos do art. 75, VI, da Lei n°. 14.133/2021.

Nestes Termos

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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DECISAQ

DEFERIMENTO DE SOLICITAGAO DE CONTRATACAO DIRETA EMERGENCIAL —
Art. 75, VIIl, Lei Federal 14.133/2021

Processo Administrativo: 24/2025
Dispensa de Licitagdo: 22/2025

Assunto: Contratagdo emergencial para manutengdo de pogo e substituicdo de
motobomba

| - RELATORIO

Trata-se de solicitagdo encaminhada pelo Setor de Servigos Operacionais, assinada
pelo Diretor de Saneamento Sr. Marcos Barbosa dos Santos, para contratagdo
emergencial de empresa especializada para execugdo de servicos de deslocamento e
montagem de equipamentos de captagdo subterrédnea de agua, incluindo retirada de
motobomba danificada e instalagdo de motobomba reserva, em virtude de falha técnica
grave no sistema de bombeamento que compé&e o sistema de abastecimento publico.

Conforme relatado nos autos, houve a queima do motor da motobomba principal e
defeitos técnicos nas valvulas do sistema, comprometendo gravemente a
continuidade da prestagédo de servigo publico essencial de fornecimento de agua.

Il - FUNDAMENTACAO

A presente demanda caracteriza-se como situagdo de emergéncia, nos termos do art.
75, inciso VI, da Lei Federal n°® 14.133/2021, o qual autoriza a contratagdo direta
(dispensando licitagdo) nos casos de emergéncia ou calamidade publica, quando
caracterizada a necessidade de atendimento imediato que n&o possa aguardar os
prazos necessarios para a realizagdo do processo licitatrio.

Ainda que o valor estimado da contratacdo seja superior ao limite previsto no inciso I
do mesmo artigo, tal hipétese ndo se aplica ao presente caso, por tratar-se de
dispensa por emergéncia, devidamente caracterizada nos autos.

Importante destacar que, mesmo diante da urgéncia e da excepcionalidade da situagao,
o Setor de Licitagdes procedeu com a obtengado de trés orgcamentos de empresas do
ramo, conforme documentac&o juntada ao processo. Em atengdo aos principios da
economicidade, eficiéncia e isonomia, foi selecionada para contratagéo a empresa
que apresentou o menor prego global, sem prejuizo a qualidade e & urgéncia dos
servicos.

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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il - DECISAO

Diante do exposto, com fundamento no art. 75, inciso VI, da Lei Federal n® 14.133/2021,
DEFIRO a solicitagdo do Setor de Servicos Operacionais, autorizando a contratagdo
direta, por dispensa de licitagdo, da empresa PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA.,, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 13.779.101/0001-54, para execug&o dos servicos
descritos no processo.

A contratacédo devera observar os requisitos legais para a formalizagéo de dispensa por
emergéncia, com especial atencdo a justificativa técnica, atestado de capacidade
técnica, a regularidade fiscal e trabalhista da contratada, nos termos da Lei n°
14.133/2021.

Nova Santa Barbara, 09/10/2025.

i

DAICE ;I'OSTI D68 SANTOS
Diretora Presidente do Samae

—

Recebido em¢A /\¢ 124
Setor de Licitagdes

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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JUSTIFICATIVA DE PRECO

De: Setor de Licitagbes
Para: Diretora do Samae

llma. Senhora,

Considerando o contido nos autos, justifica-se o prego proposto,
tendo em vista que diante das cotagdes e estimativas de pregos realizadas, a empresa vencedora
apresentou o menor prego, taxa e entrega.

Nova Santa Barbara — PR, 09 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de Contratagédo

Recebidoem €0A/J0/ 25

)

Daice TostVdos Santos
Diretora do Samae

SAMAE: Rua Antbnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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CERTIDAO RAZAO DE ESCOLHA DO CONTRATADO

CERTIFICO que, em conformidade com o art. 75, da Lei n® 14.133/2021, na fase de cotagao
prévia, foram recebidas trés propostas, as quais se encontram devidamente anexadas aos autos do
processo.

Entre as propostas recebidas, foi selecionada aquela que apresentou o menor valor, no montante
de R$ 84.900,00 (oitenta e quatro mil e novecentos reais), atendendo integralmente as exigéncias
técnicas estabelecidas na cotagdo, sendo esta apresentada pela empresa PERFUTEC — Perfuracbes e
Assisténcia Técnica Ltda., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
13.779.101/0001-54.

Diante o exposto, analisando a documentacéo constante nos autos, ha possibilidade de que seja
promovida a contratagéo direta, via dispensa de licitagdo, em carater emergencial, da empresa acima
referida, haja vista que diante das cotagdes realizadas, esta apresentou o menor prego, taxa e entrega.
Entendo estar presentes os requisitos para que a contratagdo ocorra de forma direta, com fundamento no
art. 75, inciso VIl da Lei n°. 14.133/2021, conforme justificativas apresentadas nos presentes autos.

Era o que cumpria certificar.

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2025.

Ane Pisclo. ol oilins

Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de contratagdo

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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CERTIDAO DE CONSULTA AS CONDICOES DE HABILITACAO

Em consultas realizadas junto a internet e ao préprio fornecedor, CERTIFICO que o fornecedor, nos
termos do art. 72, caput, V, da Lei Federal 14.133, de 2021, preenche os requisitos de habilitagéo e
gualificagdo minima necessaria.

Nova Santa Barbara — PR, 08 de outubro de 2025.

: y f - .
Domingos dos Santos Junior
Setor de licitagdes

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DéBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ: 13.779.101/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:21:56 do dia 21/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/01/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 7A18.AF84.A777.A821

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana 00 14
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037710069-09

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 13.779.101/0001-54
Nome: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessdrias.

Vilida ate 02/01/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emilida via Inlemat Piblica (04/09/2025 15:31:20)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 13.779.101/0001-54

Certiddo n°: 51948714/2025

Expedicdo: 04/09/2025, as 15:28:35

Validade: 03/03/2026 - 180 (cento e ocitenta) dias, contades da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 13.779.101/0001-54,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Censolidagéac
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiroc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca Juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagaoc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal ‘Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bzr).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Préwvia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



13/10/25, 14:04 Consulta Regularidade do Empregador 0 0 1 4

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 13.779.101/0001-54

Razao
2 PERFUTEC PERFURACOES E ASSIST TECNICA LT
Social: ERFU ES E ASSI CNICA L

Endereco: AV PIONEIRO ANTONIO RUIZ SALDANHA 1722 / PARQUE INDUSTRIAL /
MARINGA / PR / 87065-290

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade:25/09/2025 a 24/10/2025

Certificagdo Nimero: 2025092506091848215529
Informacdo obtida em 13/10/2025 14:04:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-orf caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1
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3° ALTERAGAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO
[PERFUTEC ~ PERFURAGOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207060596

GLAUTON FERNANDO GIROTIO, brasileiro, cascde, sob regime
comunhéo parcial de bens. nascido em Maringd-Pr, em 23/08/1979.
empresdrio, portador da Cédula de Identidade RG n® 6.873.917-9
SSF/PR. e do CPF/MF n® (027.765.859-42, residente e domiciliado em
Maringd, Estado do Parand, a Rua Néo Alves Martins. 2942, Apto, 1301,
Centro, CEP 87013-060, VITOR HUGO GIROTTO, brasileiro, casado, sob o
regime comunhdo parcial de bens, nascido em Maringa-Pr, em
05/01/1990, empresério, portader da Cédulo de Identidade RG n°
9.643.006-0 SSP/PR. e do CPG/MF n° 075.927.389-88, residenie e
domiciliado em Maringd. Eslado do Parand. a Rua Benjamin Censtant,
20, Aptc 1501, Zona 07, CEP 87020-040. WILSON GIROTTO JUNIOR,
brasiero. solleiro, empresdric, nascido na cidade de Maringd, Estado
do Parond, inscrito no CPF/MF n®. 053.276.399-83, portador do Cédula de
ldentidade Civil RG n® 8.278.176-5 SSP/PR, residente e domiciliado em
Maringd, Estado do Parand, @ Rua Arthur Tomas, 70, Apto 1702, Centro,
CEP 87.013-250. VIVIANE ROMERO GIROTIO, brasileira, divorciada,
empresaria, nascida na cidade de Maringd, Estado de Parana, inscrito
no CPF/MF n®. 029.753.089-57 poriador da Cédula de identidade Civil
RG n° 7.071.049-8 SSP/PR, residente e domiciliado em Maringd, Estado
do Parand, @ Rua Arthur Tomas, 70, Apto 1702, Centro, CEP 87.013-250,
unicos socios componentes da sociedade empresarial, gue tem como
razdo social PERFUTEC- PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LIDA,
inscritc no CNPJ n° 13.779.101/0001-54, NIRE 41207060596 em 12/05/2011,
com sede na Avenida Pioneiro Antonio Ruiz Saldanha, 1722, Zona 47,
CEP 87065-290, na cidade de Maringd. Estado do Parana, vem po
nletmedio deste inshumento, alterar o contrato social, conforme as
cldusulas e condigdes seguinies:

CLAUSULA PRIMEIRA- DA TRANSFERENCIA DE QUOTAS O socic GLAUTON
FERNANDO GIROTIO, neste alo estd sendo representado por IRACEMA
LINARES GIROTTQ, brasileira, viova, empresdria, inscrita no CPF n?
958.781.579-34, poriadora do RG n® 3.727.927-7 residente e domiciliodo
em Maringd, Estado do Parand, a Rua Néo Alves Martins, n® 2942, Apio
1301, Centiro, CEP 87.013-060. transfere de forma -Onerosa, ao socCio,
VITOR HUGO GIROTIO, 25.000(Vinte € Cinco Milj quotas no valor de R$
1,00 {(um real) cada uma, lotalmente subscrilc e integralizads em
moeda correnie do pais, pelo que a sociedade e os guotistas frocam
plenc geral rosa e irevogdvel quitacde, ndo tendo mais a reclamar em
juizo ou fora dele, ficando assim distribuido conforme quadre abaixo:
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3° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO
PERFUTEC ~ PERFURAGCOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54

NIRE N° 41207060596 n
2
o ~86CI0S | % N°DE  VALOR
| i’ QUOTAS N
| VITORHUGO GIROTIO |50 50000  R$S$0.000.00
| VIVIANE ROMERO GIROTTO |25 25000 R$ 25.000,00
WILSON GIROTTO JUNIOR 25 25.000 R$ 25.000.00
’k'l'otal 100 100.000 RS 100.000,00

CLAUSULA SEGUNDA- Em virtude a alteracées, fica o presente Contrato
vigorando com as cléusulos e condicdes seguintes, totaiments
consolidadas neste presente instrumento de alteracdo contratual.

CONSOLIDACAO CONTRATUAL
PERFUTEC-PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207040596

VITOR HUGO GIROTTIO, brasileire, casado, sob o regime comunhdo parcial
ge bens, nascide em Maringd-Pr, em 05/01/1990, empresdrio, porodor do
Cédula de Identidade RG n® 9.443.006-0 SSP/PR, e do CPG/MF n°
075.927.389-88, residente e domiciliado’em Maringd, Estado do Parand,
Ruo Benjomin Constant, 20, Apto 1501, Zona 07, CEP 87020-060

WILSON GIROTTO JUNIOR. brasileiro, sclteiro, empresdrio, noscidn na
cidade de Maringd, Estado do Parand, inscrito no CPF/MF n°. 053.276.399-
83, porfador da Cédula de Identidade Civil RG n®. $SP/PR 8.278.176 5
residente e domiciliado em Maringd, Estado do Parand. & Rua Arthur
Tomas. 70, Apto 1702, Centro, CEP 87.013-250.

VIVIANE ROMERO GIROTTO. brasileira, divorciada, empresaria, nascida na
cidade de Maringad, Estado do Parand, inscrita no CPF/MF n®, 029.753.089-
57 portador da Cédula de Identidade Civil RG n® SSP/PR 7.071.049-8
residente e domiciiado em Maringd, Estado do Parand, & Rua Arthur
Tomas, 70, Apto 1702, Centro, CEP 87,013-250,

Q}14
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3% ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO
PERFUTEC — PERFURAGOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207060596

| 3

Unicos socios componentes da sociedade empresoricl. qQue em cono
razdo socicl PERFUTEC- PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LIDA
inscrita no CNPJ n® 13.779.101/0001-54, NIRE 412070605%6 em 12/05/2011.
com sede na Avenida Pioneirc Antonio Ruiz Saldanha. 1722, Zona 47, CEP
87065-290, na cidade de Maringd, Estado do Parand, vém por intermédio
deste instrumento, alterar o contrato social. conforme as cidusuias e
condicoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ NOME EMPRESARIAL SEDE E DOMICILIO a sociedode
gira sob o nome empresaricl PERFUTEC-PERFURAGOES E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA. com sede na Avenida Pioneiro Anténio Ruiz Soldanha,
1722, Zona 47, CEP 87065-290, na cidade de Maringd, Estado do Parand.

CLAUSULA SEGUNDA -~ FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS - A sociedade
poderd a qualquer momento abrir ou fechar filial ou cutra dependencia,
nQ pais ou NO exteror, maediante alteragdo contratual assinada por todos
0§ SOCI0S.

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL - A sociedade tem por objeto
social: a) Comércio de tubos, bombas hidraulicas ¢ submersas,
comoressores de ar, molcres elétricos e estocionarios. quadro de
comando elétricos: b) Servicos de manutengdo e assisténcic fécnica; <)
Perfuracdes de pogos tubulares: artesianos e semi-arfesianos.

CLAUSULA QUARTA - INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGCAQ DA
SOCIEDADE - A sociedade iniciou suas atividades em 12/05/2011 e seu
prazo de duracdo é por tempo indeterminado,

CLAUSULA QUINTA ~ CAPITAL SOCIAL - O capital social € de R§ 100.0C0.00
{Cem milreais), divididos em 100.000 (cerm mil quotas) de capital, no valor
nominal de R$ 1.00 (um reol) cado. |G integralizadas, peios socios, em
moeda comrente nacional e distribuidos entre 0s sOCIOs quotisias da
seguinte forma:
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3° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAQ
PERFUTEC — PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54

NIRE N° 41207060594 _

T e T e D R R A e I A RO S T A R I e T T A A rar e e e e
| 4

sOCIOS "% |  N°DE | VALOR |

. s SORBOERRU ) e
_VITOR HUGO GIROTTO |50 | 50000 | R$ 50.000.00 |
VIVIANE ROMERO GIROTTIO |25 | 25000 . R§ 25.000.00
 WILSON GIROTTO JUNIOR | 25 25000 | R$ 2500000 |
100.000 RS 100.000,00

i
[l

1

Total 1100

CLAUSULA SEXTA ~ RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS - A responsabilidade
de cada sécio é restita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social, conforme dispde o
art. 1,052 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA - CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS - As Juotas
sociais sGo indivisiveis em relagdo a sociedade e nao poderdo ser
cedidas ou transferidos a terceiros sem o consentimento dos culros
secios, a guem fica asseguradio, em igualdade de condicdes e preco. o
direito de preferéncic para sua aquisicdo se postas & vendo,
formalizando, se redlizade a cessGo delas, o diteracao contratual
pertinente.

Par&grafo tnico: O sécio que pretenda ceder ou transferir fodo ou parte
de suas guolas deverd nofificar por escrifo cos oulros socios,
discrminando quantidode de guoios postas & venda, o preco. forma e
prozo de pagamento, parg que exercam ou renunciem qo direito de
preferéncia. o que deverdo fazer dentro de 30 (tinta) dias. contados do
recedimento da nofificac@o ou em prozo maior @ critéric do socio
alienante. Se todos os socios manifestarem seu direito de preferéncia, o
cessdo dos quotas se fard na proporcéo das quotas gue entdo
possuvirem. Decanido esse prazo sem que seja exercido o direito de
preferéncia, as quotas poderdo ser liviemente transferidas.

CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE E USO DO NOME
EMPRESARIAL - A odministragdo dao sociedade cabe ao VITOR HUGO
GIROTTO. com os poderes e alribuicdes de gerir © administrar os negdcios
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3° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO
PERFUTEC ~ PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N® 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207060596

1§

aa sociedade. represenia-la ativa e passivamente, judicial e extrajudicial,
perante orgdos publicos instituicdes financeiras, entidades privadas e
terceiros em geral, bem como praticar atos necessarios @ consecucdo
dos objelivos ou G defesa dos inferesses e direitos da sociedade,
autorizado © use de nome emgpresarial isoladamente,

Pardgrafo Primeiro- E vedado o uso do nome empresarial em afividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
guaiguer dos quotisias cu de 1erceiras, bem comae onerar cu alienar bens
iméveis da sociedade. sem autorizagao dos outros socios.

Paragrafo Segundo- Foculta-se aos administradores. atuando em
conjunta, constituir, em nome da sociedade, procuradores para periodo
determinado. devendo o instrumento de mandaro especificar os atos e
operagdes a serem praticados.

CLAUSULA NONA - RETIRADA PRO - LABORE - Os socios poderGe. de
comum acordo, fixar uma refirgda mensal ¢ fitulo de pro-labore,
observada as disposicdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA - EXERCICIO SOCIAL, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
E PARTICIPACAO DOS SOCIOS NO RESULTADO - O exsrcicio socidl
coincide com o ano civil, devendo em 31 de dezembro de cada ano ser
procedide o Balango Geral de Sociedade obedecido as prescricdes

Pagina 5 d990 1 4

legais & tecnicas perlinente o matéria. Qs resultados serdo atribuidos aos

SOCios propotcionaimente as suas guotas de capital podendo os ucros a
critério dos 0cios, serem disiribuidos ou ficarem em reserva na
Sociedade, conforme determina o Artigo 1065 da Leis. 10406 de
10/01/72003- Codigo Civil,

Paragrafo Unico - A sociedade ndo tem Conseiho Fiscal. Compete cos
Sacios decidir sebre negdcios da sociedade, s deliberacées tomadas
por maioria de votos, contadas segundo o valor das cotas de capital de
cada um, conforme determing o Artigo1010 da Lei 10.406.2002.




3° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAOQ
PERFUTEC ~ PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LIDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54

| NIRE N° 41207040596 -
%

I &

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ JULGAMENTO DAS CONTAS - Nos auatro
meses seguintes ao término do exercicio social, os séeios deiberarao
sobre as contas e designardo adminstradorss quando for o caso.

Parégrafo dnico - Até 30 {tinta) dios antes da data marcada para
reuniGo. o balango patrimonial e o de resultads econamico gevem se
postos, por escrito, e com o prova do respective recebimento &
disposicao dos socios que nédo exercam a administracdo,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - FALECIMENTO OU INTERDICAO DOS
SOCIOS ~ Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores 2 o ncapaz. Ngo
sendo  possivel ou  inexistindo interesse  destes ou dos  sdcios
remaneascentes, o valor de seus haveres serd apurado e figuidado com
base no situagdo patrimonial da sociedade. & data da resclucao.,
verificoda em balancos especiamente levantados,

Parégrafo dnico ~ O mesmo procedimeante serd adotado em outros casos
em gque a sociedade se resolva em relogdo a seu séeio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ EXCLUSAO DO SOCIO POR JUSTA CAUSA -
Ressalvando o dispasto no art, 1.030 da lei n® 10.406/2002, quando o
maioria dos scios, representative de mais do metade do capital social
entender que um ou Mais socios estdo pondo em fsae @ continuidade
da empresa, em virtude de atos de inegavel gravidade, poderd exciui-
los da sociedade, por justa causg, mediante aiteracdo do contrato
social,

ParGgrafo Primelro- A exclusdo somenta poderd ser determinada em
reunido especialmente convocado parc esse fim, ciente o acusado em
tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do direito
de gefesq,

Paragrafo Segundo- Ffetuado o registro da alteracdo contratual, o valor
dos haveres do sdcio zerd apurado e liquidado na forma prevista no
clausula décima segunda deste contrato.

Q014
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3° ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO
PERFUTEC ~ PERFURAGOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207060596

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DIREITO DE RECESSO - Em caso de
medificagdo do contrato, fusGo da sociedade. incorporagdoe de outra,
ou dela por outra ou fransformac@o, se ndc houver ¢ consentimento de
todos os sécios, o dissidente da decisdo majoritdria podera refirar-se da
sociedade. nes 30 (Finta) dias subseglentes a deliberagdo, aplicando-
se, nesse caso, o disposto no art, 1.031 da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA QUINTA- DISSOLUGCAO- Dissolve-se o sociedade
quando ocorre qualguer um dos eventos:

1) O vencimento do prazo de duracdo. salvo se, vencido este e
sem oposigde oe s0cio. ndo entfrar ¢ sociedade em liquidagao,
CQsoc em que se profrogard por tempo indeterminado;

I Q consense undanime dos sécios | a deliberagdo dos socios, por
maiornia absoluta, na sociedade de prazo ndeterminado;

] a falta de plurclidade de sécios, ndo reconstituida no prazo de
cento e oitenia dias;

V) aextingGo, na forma da lei, de auiorizacdo para funcionar.

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DIVERGENCIA- As divergéncias que
eventualmente oconerem entre os socios na interpretagdo dos termos &
dos casos omisso no presente instrumento serdo resolvidas sob amparo
legal da lei n® 10,406 e outros instrumentos vigentes, que regem a
maoteria. .

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DESIMPEDIMENTC- O35 Administradores
decloram sob gs penas da lei, gue nGo estGo impedidos de exercer a
odminisfragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenccao criminal, cu por se encontrarem sob 03 efeitos deia, o pena
que vede, cinda que femporariamente, 0 Gcesso a carges publicos, ou
por crime talimentar, de prevarcacdo. peita ou suborno, concussao.
peculato, ou contra a economia pepulkar. contra ¢© sisterna financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorrréncia, contra as relacdes
de consumo. fé publico ou ¢ propriedade.
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3% ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO
PERFUTEC ~ PERFURAGCOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
CNPJ N° 13.779.101/0001-54
NIRE N° 41207060596

|18

CLAUSULA DECIMA OITAVA - PORTE EMPRESARIAL - A Sociedade deciara
sob penas da Lei gue se enquadra na condicdo de MICROEMPRESA
conforme, nos tetrmos da Lej Complementar n® 123, de 14/12/2006

CLAUSULA DECIMA NONA - FORO - As paries de comum acordo e'sgem
O Foro da Comorca de Maringd, Estado do Parand. com exclusdo de
quaiquer outro, por mais privilegiade que $€ja, para O exercicio & o
cumprimento dos direitos e obrigacées resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, lovram, datam e assinam o
presente instrumento, elaborado em via unica, de igual teor e forma para
0 mesmo fim, para que vatha na melhor forma do direito, sendo a Gnica
via destinada ao registo e arquivamento na Junta Comercial do Estado
do Parand, devidamente rubricades pelos socios.

Maringa-Pr, 03 de jutho de 2023.

VITOR e IRACEMA iz e
HUGO e i LINARES iagessl
Gl ROTTO:.07 S8R " o " GIROTTQ:98 mre=rer ™
_ 992738988 il v 878157934 e « v
Vitor Hugo Girotto Glauton Fernando Girotio
CPF n® 075.927.389-88 CPF n® 027.765.859-42

P/P Iracema Linares Giroto
¥ ITRALL Sl Sl SR LT e CPF nb 958-?8 T .5?9“34
g ;_‘; WIMANS: BOAMEHTE Caabril tos s . A A ——

Ga 53020020 bk a0 -.“h WAL RO GIROTTA 1agon
408 F whifar Zaam ¥, g Ealwr IR LONES S e

it

Viviane Romero Girott Wilson Giretto Junior
CPFn® 029.753.089-57 CPF n® 053.276.399-83
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pagina 9 Q 90 1
Secretaria Especial de Desburocratizago, Gestéo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

ASSINATURA ELETRONICA

-ertificamos que o ato da empresa PERFUTEC - PERFURAGCOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA consta
issinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF/CNPJ Nome

07592738988 VITOR HUGO GIROTTO

CERTIFICO O REGISTRO EM 21/07/2023 16:59 SOB N° 20235096253,
PROTOCOLO: 235096253 DE 20/07/2023.

v
V c8DIGO DE VERIPICAGKO: 12310870865. CNPJ DA SEDE: 13779101000154.
NIRE: 41207060596, COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 03/07/2023.
PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
—-—-——-——;——% LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeite 4 comprovaclo de sua autanticidade nos respactivos portsis,
informando seus respectivos codigoa de veriticacho.
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13/10/25, 16:38 about:blank
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
e g e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 277 0¢ aee
MATRES CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
Ardedricieddok ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.99-1-05 - Perfuragdo e construcio de pogos de agua
CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
33.19-8-00 - Manutengdo e reparacgdo de equipamentos e produtos ndo especificados anteriormente
CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURD NOMERO COMPLEMENTO
AV PIONEIRO ANTONIO RUIZ SALDANHA 1722 R
CEF BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.065-290 PARQUE INDUSTRIAL MARINGA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
PERFUTEC@HOTMAIL.COM (44) 3218-1800/ (44) 3222-4012
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
STUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 12/05/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL .
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPEGIAL
dekdchdkdkd dedriedoddedok
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 13/10/2025 as 16:38:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certiddao Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 233957/2025

Certificamos, conforme requerido por PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA
TECNICA LTDA, CPF/CNPJ n° 13.779.101/0001-54, para fins DIVERSOS, que
CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas nao
tributarias, inscritos em divida ativa ou ndao dos Cadastros Mobiliarios e Imobiliarios) até a
presente data em nome de PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA
LTDA, CPF/CNPJ n° 13.779.101/0001-54, situado(a) na cidade de Maringa , MAS QUE
SE ENCONTRAM A VENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em: 04/09/2025

Valida ate:  03/11/2025

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cadigo Tributario Nacional

CTM - Cddigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n°® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: CC2F59E6465022E9396A22014CA40A25

Para verificar a autenticidade, consulte o site:

https://cidadao.maringa.pr.gov.br/portal-contribuinte/autenticar-documento
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Altech

Docusign Envelope ID: E224E201-716C-46BD-AB17-28EQA9621E52

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Empresa ALLTECH DO BRASIL AGROINDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ 72.058.241/0003-64,
com sede em S8o Pedro do lvai, na Estrada Mariza km 03, S/N neste ato representada pelo Sr.
José Pocrifka e Fabiano Castro, identificados abaixo como signatario, ATESTA gue a empresa
PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, inscrita no CNPJ n®
13.779.101/0001-54, sob a responsabilidade técnica do André Gustavo da Cunha Ramalho,
Geodlogo, com carteira RS-217346/D, RNP: 2215406550, realizou:

DADOS DA OBRA OU SERVICO TECNICO:

1. Nimero do Contrato:
2025.065

2. Endereco da obra ou servigo técnico:
Estrada Marisa, S/N — Zona Rural CEP 86945-000 — Sdo Pedro do Ivai — PR.
Coordenadas: 22K Latitude: 7361047 — Longitude 409714

3. Atividades/servigos que efetivamente desenvolveu:

Realizou-se a retirada e recolocacdo de uma bomba submersa Ebara - 8160-5 MI8S 120,00HP
440V 60Hz Tri colocada a 120 metros de profundidade com tubos de 6” de didmetro utilizando
guindaste de 100 toneladas de capacidade de tracdo. Apds isso realizou-se um ensaio de
bombeamento e medicdo da vazdo, seguindo a NBR 12.244.

Valor do Servigo: RS 36.500,00. 1 (um) servico realizado.

4, Periodo de realizagdo dos servigos:
Data de Inicio: 08/01/2025 Data de término: 10/01/2025

S&o Pedro do Ivai — PR, 25 de fevereiro de 2025

e —
ALLTECH DO BRASIL AGROINDUSTRIAL LTDA

José Pocrifka Fabiano Castro
Diretor de Operagges Diretor Juridico e de Recursos Humanos
029.725.279-84 245.957.818-06

DocuSigned by:
‘ Maveels Comes

Marcelo Gomes
Gerente de Planta

ALLTECH DO BRASIL
Av. Adv, Horécio Raccanello Filho, 4660, Z.10 | Sala 1705 | CEP: 87.030-405 | +55 (44) 3123-9500 | Mannga-PR
Estrada Marisa, Km 02 s/n | Area Ind. N.75 | CEP: 86.945-000 | +55 (43) 2451-8200 | Sdo Pedro do Ivai-PR
M AlltechDoBrasil ~ Alltech.com.br  faleconasco@alltech com
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Amidos com Tecnologia

ATESTADO DE CAP ADE TECNICA

A Empresa AMITEC INDUSTRIA E COMERCIO DE AMIDOS LTDA, inscrita
no CNP] 00.518.707/0001-94, com sede em Goioeré, na R ESPIRITO SANTO,
S/N - Jaracatia com CEP 87360-00 neste ato representada pelo Sr. André
Schurt, identificado abaixo como signatério, ATESTA que a empresa
PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, inscrita no
CNPJ n? 13.779.101/0001-54, sob a responsabilidade técnica do André
Gustavo da Cunha Ramalho, Geélogo, com carteira RS-217346/D, RNP:
2215406550, realizou:

DADOS DA OBRA OU SERVICO TECNICO:
1. Numero do Contrato:

2. Endereco da obra ou servico técnico:

RUA ESPIRITO SANTO, S/N JARACATIA - GOIOERE/PR 87360-000
Coordenadas POCO 08: -24,203848 x -52,967743

Coordenadas POCO 10: -24,202243 x -52,966892

3. Atividades/servicos que efetivamente desenvolveu:

Realizou-se a perfuracao, instalacéo e ensaio de bombeamento para dois
pogos, sendo:

Poco 08:

- Transporte e montagem da perfuratriz.

- Perfuracao em diametro de 12" no intervalo de 000,00 a 024,00 metros.

- Aplicacao da coluna de revestimento em Ago Carbono em didmetro de 08"
no intervalo de +000,60 a 24,00 metros.

- Realizacdo da cimentacdo no intervalo de 000,00 a 024,00 metros e
posterior confeccdo da laje de protecao sanitaria.

- Perfuracdo em didmetro de 08" no intervalo de 024,00 a 204,00 metros.

- Avaliacdo de vazao com compressor com duracao de 02:00 horas.

- Realizacdo do teste de vazao com duracao de 24:00 haoras.

- Confecgao do relatério geologico construtivo.

Poco 10:

- Transporte e montagem da perfuratriz.

- Perfuracéo em diametro de 12" no intervalo de 000,00 a 024,00 metros.

- Aplicacdo da coluna de revestimento em Aco Carbono em diametro de 08"
no intervalo de +001,00 a 24,00 metros.

- Realizacao da cimentagdo no intervalo de 000,00 a 024,00 metros e
posterior confecgao da laje de protegao sanitaria.

- Perfuragéo em diametro de 08" no intervalo de 024,00 a 120,00 metros.

- Avaliacao de vazao com compressor com duracao de 02:00 horas.

- Realizacéo do teste de vazdo com duracdo de 24:00 horas.

- Confecgao do relatorio geoldgico construtivo.
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Amitec

Amidos com Teenologia

Valor do Servico: R$ 397.255,80. 2 (dois) servicos realizados.

4. Periodo de realizacao dos servigos:
Data de Inicio: 25/08/2025 Data de término: 29/08/2025

Goioeré - PR, 01 de setembro de 2025

Documento assinado digitalmente
u:b ANDRE SCHURT
Data: 23/09/2025 17:26:51-0300
Verifigue em hitps./fvalidar iti gov. by

André Schurt - Administrador - CPF 968.654.079-20
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Pagina 1/1
Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART

Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c R EA" P R AlRJZ%EZ%%rS;SZSSe? w

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana

1. Responsdvel Técnico

; ANDRE GUSTAVO DA CUNHA RAMALHO |

. Titulo profissional: RNP: 2215406550
- GEOLOGO Carteira: RS-217346/D
Empresa Contratada: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA Registro/Visto: 54249
2, Dados do Contrato st
Contratante: SERVIGO AUTONONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 95.562.914/0001-52

R.ANTONIO J RODRIGUES, 340
MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA CENTRO - NOVA SANTA BARBARA/PR 86250-001
Contrato:  (Sem numero) Celebrado em: 05/10/2025
Valor: RS 84.800,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica (Direito Privado) brasileira
3. Dados da Obra/Servigo
R EODES PEREIRA ARAUJO, 340
MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA NOVA SANTA BARBARA - NOVA SANTA BARBARA/PR 86250-190

Data de Inicio: (5/10/2025 Previsio de término: 05/10/2026 Coordenadas Geograficas: -23,593286 x -50,762037
Proprietario: SERVICO AUTONONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 95.562.914/0001-52
4, Atividade Técnica
Quantidade Unidade
[Execugdo de servigo técnico] de pogos tubulares reliradasrecolocacdo de equipamento de bombeamento 1,00 SERV
Ap6s a conclusio das atividades técnicas o profissional deverd proceder a baixa desta ART
5. Observagdes
Retirada/recolocacao de bomba de 100hp crivo a 276m e tubos de FG 4" ¢f guindaste de 50 tons de cap de tragéo
7. Assinaturas 8. Informacgdes
Declaro serem verdadeiras as informagdes registradas nesta Anotacio de | & A*,T é ‘"mf’ ”":'f"“e quancln c-[uit.ada. conforme informagdes no
Responsabilidade Técnica. | rodapé deste ioouc ia no site www.crea-pr.org.br.
! -A icidade deste doc pode ser verificada no site

Documento assinado eletronicamente por ANDRE GUSTAVO DA CUNHA ARG AR SIE W AatE e

RAMALHQ, registro Crea-PR RS-217346/D, na érea restrita do profissional com ! - Aguarda da via assinada da ART serd de responsabilidade do profissional
uso de login e senha, na data 09/10/2025 e hora 1630, | e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

CREA-PR

Canseiha Regienal de Engeanharia
® Agrenomis do Parend

i Acessa nosso site www.crea-pr.org.br
SERVICO AUTONONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - CNPJ: 95.562.914/0001-52 | | Central de atendimento: D800 041 0067

Valor da ART:RS 271,47 Registrada em : 09/10/2025 Valor Pago: RS 271,47

WWw.crea-pr.org.br



Pagina 1/2
Certiddo de Acervo Técnico - CAT A
Resolugio no 1.025, de 30 de outubro de 2009 (L IR = A=P CETEE80.0¢ foerio
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana 4640/ 2011

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolugéo n® 1.025, de 30 de outubro de 2009,
do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Parana - Crea-PR, o Acervo Técnico do profissional OTTO CHRISTIANO HARTLEBEN
JUNIOR referente a(s) Anotacdo(bes) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: OTTO CHRISTIANO HARTLEBEN JUNIOR RNP: 1702006140
Registro: PR-18445/D
Titulo profissional: GEOLOGO

N(mero da ART: 20094450716 Situag&o da ART: BAIXA POR CONCLUSAO DE OBRA/SERVIGO
Tipo de ART: ART de Obra ou Servico Registrada em: 30/11/2009 Baixada em: 12/04/2011 Forma de registro: Inicial
Participagéo técnica: Individual

Empresa contratada: HIDROINGA POCOS ARTESIANOS LTDA

Contratante: COCARI - COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL CNPJ: 78.956.968/0045-02
Rua: RUA LORD LOVAT N®: 420

Complemento; Bairro: JARDIM ESPLANADA

Cidade: MANDAGUARI UF: PR CEP: 86975-000

Contrato: celebrado em 30/11/2009

Valor do contrato: R$ 0,00 Tipo de contratante: Ndo informado

Dimensé&o: 1.050,00 Unidade de Medida: METRO

Agéo Institucional:

Enderego da obra/servigo: RUA JOSE SOFIA, ESQ.C/ESTRADA CAMBOTA N 8/N

Complemento: LT: 06/07/07A E 07B Bairro: GLEBA RIB.KELLER

Cidade: MANDAGUARI UF: PR CEP: 86975-000
Coordenadas Geograficas:

Data de infcio: 30/11/2009 Conclusao efetiva: 19/03/2010
Finalidade: Qutro
Proprietario: CPF:

Atividade Técnica: Tipo de Conirato: EMPREITADA, Afividade Técnica: EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO,
Area de Competéncia: SERVIGOS AFINS E CORRELATOS EM GEOLOGIA, Tipo de Obra/Servigo: POGOS TUBULARES,
Servigo Contratado: EXECUCAO

Observagoes:

PERFURAGAQ DE POGO TUBULAR PROFUNDQ NAS SEGUINTES DIMENSQOES:

PERFURAGAO EM 26" DE 000,00 A 024,00 METROS.

PERFURAGAO EM 17.1/2" DE 024,00 A 470,00 METROS.

PERFURACAO EM 12.1/4" DE 470,00 A 950,00 METROS.

PERFURAGAOQ EM 17.1/2" DE 950,00 A 1050,00 METROS.

COMPLETAGAO COM TUBO SCH40 DIAM. 14" DE +000,20 A 450,00 METROS, COLUNA DE REVESTIMENTO E FILTROS
DIAM. 08" DE 450,00 A 1050,00 METROS, PREENCHIMENTO DO ESPAGO ANELAR COM PRE-FILTRO DE 050,00 A
1050,00 METROS. DESENVOLVIMENTO, TESTE DE PRODUGAO, CIMENTAGAQ DO ESPAGO ANELAR E LAJE DE
PROTEGAO SANITARIA.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 0067
Www.crea-pr.org.br

= CREA-PR

Convelho Reglonal de Engeaharis
8 Agronamin do Parend
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Resolucao 1o 1035, de 50 de outwbro de 200 (CIRE A~

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parané

Pagina 2/2
Certiddo de Acervo

Técnlco

4640/2011

Numero da ART: 20111426695 _Situagéio da ART: BAIXA POR CONCLUSAO DE OBRA/SERVIGO

Tipo de ART: ART de Obra ou Servigo Registrada em: 06/04/2011 Baixada em: 12/04/2011 Forma de ragistro: Inicial

Participac#o técnica: Individual

Empresa contratada: HIDROINGA POGOS ARTESIANOS LTDA

Contratante: COCARI - COOPERATIVA AGROPECUARIA E INDUSTRIAL CNPJ: 78.956.868/0045-02

Rua: RUA LORD LOVAT N° 420
Complemento: Bairro: JARDIM ESPLANADA
Cidade: MANDAGUARI UF: PR CEP: 86875-000

Contrato: celebrado em 15/12/2009 Vinculado a ART: 20094450716

Valor do contrato; R$ 0,00 Tipo de contratante: N&o informado

Dimensédo: 83,00 Unidade de Medida: METRO
Agdo Institucional:

Enderego da obra/servigo: RUA JOSE SOFIA, ESQ.C/ESTRADA CAMBOTA N°: S/N
Complemento: LT: 06/07/07A E 078 Bairro: GLEBA RIB.KELLER

Cidade: MANDAGUARI

Coordenadas Geogréaficas:

Data de inicio: 15/12/2009 Conclusao efetiva: 19/03/2010
Finalidade: Outro

Proprietério:

UF: PR CEP: 86975-000

CPF;

Atividade Técnica: Tipo de Contrato: EMPREITADA, Atividade Técnica: EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO,
Area de Competéncia: SERVIGOS AFINS E CORRELATOS EM GEOLOGIA, Tipo de Obra/Servico: POGOS TUBULARES,

Servigo Contratado: EXECUCAOQ
Observacdes:

PERFURAGAO DE POCO TUBULAR PROFUNDO NAS SEGUINTES DIMENSOES:

PERFURAGCAO EM 26" DE 000,00 A 013,00M - SOLO.
PERFURACAO EM 26" DE 013,00 A 069,00M - BASALTO.

PERFURAGAO EM 17.1/2" DE 069,00 A 458,00M - BASALTO.

PERFURAGAO EM 12.1/4" DE 458,00 A 1.056,00M - BASALTO.

PERFURAGCAO EM 17.1/2" DE 1.056,00 A 1,133,00M - ARENITO BOTUCATU.,
REVESTIMENTO SANITARIO DIAM. 20" DE +000,30 A 69,00M.

EXECUCAO DE PERFILAGEM ELETRICA VERTICAL DE 000,00 A 1,133,00M (RAIOS

GAMA,IEL,SONICO,SP,CALIPER, TEMPERATURA.,

COMPLETACAO COM TUBQ SCH40 DIAM. 14" DE +000,90 A 448,21M, E COLUNA OF REVESTIMENTO E FILTROS

DIAM, 08" DE 448,21 A 1.129,00M, PREENCHIMENTO DO ESPACO ANELAR COM PRE-FILTRO DE 000,00 A 1.133,00M -
VOLUME DE 72M*. DESENVOLVIMENTO COM 03 COMPRESSORES 950DPH POR 18:00H, TESTE DE PRODUGAQ COM

BOMBA 300HP INSTALADA 335,00 M COM TUBOS EDUTORES DIAM. 07" POR 56:00H, CIMENTAGAO DO ESPAGO
ANELAR DE 000,00 A 069,00 M - VOLUME DE 9M?® E LAJE DE PROTEGAO SANITARIA 2,0X2,0X0,50M.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculade & presente Certidio de Acervo Técnico - CAT,
conforme selos de seguranca 14796, o atestado expedido pelo contratante da obra/servigo, a quem cabe a
responsabilidade pela veracidade e exatidao das informacbes nele constantes.

Certiddo de Acervo Técnico n® 4640/2011
09/11/2021 10:01

A CAT a qual o atestado esta vinculado & o documento que
comprova o registro do atestado no Crea.

A CAT a qual o atestado esta vinculado constituira prova da
capacidade tecnico-profissional da pessoa juridica somente
se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaragéo
entregue no momento da habilitagdo ou da entrega das
proposias.

A CAT é valida em todo territorio nacional.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
0800 041 0067
www.crea-pr.org.br

A CAT perderad a validade no caso de modificagio dos
dados técnicos qualitativos ou quantitativos nela contidos
em razao de substituicdo ou anulagiio de ART.

A autencidade e a validade desta certiddo deve ser
confirmada no site do Crea-PR, no endereco
hitps:/fwww.crea-pr.org.br, Iinformando o numero do
protocolo; 112980/2011.

A falsificag@o deste documento constitui crime previsto no
Codigo Penal Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva
agéo penal,

sefho Megionat de Engeaharta

&) CREA-PR
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COCARI 3 Cooperativa Agropecudria e Industrial 0 014

CNPLME): 78.956. 9%08/0045-02 - Inscrigio Fstadual: 904.94389-47

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Pelo Presente ATESTAMOS que recebemos o pogo fubuler profundo perfurado pela Empresa HIDROINGA POGCOS
ARTESIANOS LTDA., com sede a Rodovia PR 317 km 102 s/n.° , Municiplo de Maringa, Estado do Parana, a qual executou a
construcic de 01(um) pogo tubular no Municipio de Mandaguari, Estado de Parand, Conforme desciicio abauxo:

{01 - DADOS DO PROPRIE TARIO
|Proprietario: Cocari - Cooperativa Agropecudria e Industrial CNPJ.: 76.956.968/0045-02  Insc.Estadual: 904.94380-47
[Enderego:  Rua José Sofia esquina C/Estrada Cambota - Vila Vitéria [municiple: Mandaguari - Pr
[0Z - DADOS DO POGO: L
Profundidade:  1.133,00 Metres Valor Total da Obra: RS 3.015.850.84
Namero do Pogo: Poco n.’ 01 ® 20004450716 e 20111426695
Tipo de Pogo: __Pogo Tubular Profundo / Guarani Rnpuntwl‘l'écnico Otto Chistiano Harlleben Junior
Cota_Topogréfica: 700 mits Gool.CREA/PR 18.4456-D b
Nivel Estitico: 252 00 mis Coordenadas: Longitude: 7385287 N Latitude: 22 K 430927 E
‘03 i u -
inicio;  15/12/2009 [Termino Construco: 197372010
Empresa Perfuradora:  HIDROINGA POCOS ARTESIANOS LTDA CNPJ.: 77.841.876/0001-41
Maguing de Perfuragdo. Sonda WIRTH/UPETRON 2000 Reglstro CREA/PR 4726
Perfuraglio Profundidade| Quantidade Didmetro Método de
De (m) A (m) ) Polegadas Litologia Formagio Perfuragio Fluido de Perfuragdo
0.00 13,00 13,00 26 Scio Serra Geral Rotativo Bentonita
13,00 69,00 56,00 %" Basalto ‘Serra Geral Rotativo Beritonita
69,00 458,00 389,00 17172 Basalio Serra Geral Rotativo Bentoriita
45800 | 1.056.00 508,00 12.1/4" Basatto Serra Geral Rotativo Bantonita
1.05600 | 1.13300 77.00 17412 Arenito Botucatu Rotativo CMC
04 - CIENTACAD! :
De (m) A Anelar . Clm. {m?) _Trago |Aétedo de Injegdo
0,00 89, 26" x 207 8,00 14,50 Lbs/Gal | Inmdaw'nﬂombneSapatadeCW
66 - PREFILTRO:
Granuambtiia (mm) | Tipo de Material] _ Voltme mjetado (m?) ntervaie (m) Métatio de mjeclio
10220 Pérola | 72,00 000,00 - 1,133.00 Contra Fluxo
|08 - REVESTIMENTOS
i Tipo de Dismetro Comprimente
B (o) JA (m) B uniée___|(pol) | T fm)
+0,80 | 44821 Aco Carbono APISL. | Rosca AWWA | 14" [ 355, 038 | 9,52 449 11
44821 | 73510 | Ago Carbono SCH 40 | Rosca AWWA | 08° [203.20| 032 | 818 286,89
742,50 11.060,80| Ago Carbono SCH40 | Rosca AWWA | 08" [20320] 032 | 818 318,80
1.123,00[1.120,00 | _Ago Carbono SCH40 | Rosca AWWA | 08" [20320| 032 | 818 8,00
AN COMPRIMENTO TOTAL DO REVESTIMENTO: 1.060,60 Metros
Tubo de boca o Comprimento (m)
+03C | 69,00 | Ago Carbono ] Solda [ 20" [50800] 0.38 | 8.52 69,30
{07 “REVESTIMENTOS - FILTROS:
Instalagio Tipa de Abartura Digmetio Comprimento
D () _JA m). ety e Uniéo (o) | ook | foom) m)
755,10 | 742,30 Galv. Super Weld Rosca AWWA 0,75 08" 219,10 7,20
1.062.90 [ 1.125,00 Galv. Super Waid Rosca AWWA | 075 o8 219,10 62,10
COMPRIMENTO TOTAL DOS FILTROS: 69,30 Metros
COMPRIMENTO TOTAL DA COLUNA: 1.129,90 Metros
{08 - PERFILAGEM ELETRICA:
De {(m) A {m)
|00 |1.133,00 |Raios Gama, IEL, Sénico, SP, Céliper @ Temperatura.
09 - ACABAMENTO:
Flonge ain 1. para Ranghc de tarpe.
110 - DESENVOLVIMENTO: ;
o Midtedo o Duragdo (h} Produios Guimicos
Ar Lift Alls Presséo com 03 Compressores S50 DPH 18:00 Hexameteiostato de Sodio
11 - TESTES DE BOMBEAMENTO
inigio: Em; 18/03/2010 Hora: 07:00 Término: Em: 16/03/2010 Hora: 22:00
Etapa; Q(m’h) | MND.(m) | s med{m) $/Q (mim*fh) Qs (m*/him) | Duragioth) | Crivo (m} | Poténcla da Bomba
1] 372,00 302,50 50,30 0.2024 34185 56:00 335,00 300 HP
Obs. Bomba Submersa Ebara de 300HP Instalada aos 335,00 metros, com Tubos Edutores de 077, 02 Cabos por Fase de 240,00 mn®, Sensor
de Nive! @ Medidor de Vazsc com EmissSa Simultinea de Dados Vis GPRS. y
1% - LAJE DE PROTEGAQ: y
DIMENSOES:  2,0x20x0,50 m { )
1

Mandaguamf’r 04deAbnloe2011

: ¥ 7
4-‘_'

v - Weﬁ'uarm e Industrial
b Marco Antonio Trintinaiha - Diretor Executivo
CPF - 719.251.200-53
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA
ESTADO DO PARANA

Certidao de Acervo Técnico

O Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Estado do Parana - CREA-PR,
certifica que o(a) profissional abaixo procedeu a(s) Anotagao(bes) de Responsabilidade Técnica -
ART(s) referente aos servigos/obras descritos nesta certiddo, tendo-os declarado como concluidos,
integrando desta forma sua experiéncia profissional, conforme preceitua a Resolugdo n® 317/86 -
CONFEA em seu artigo primeiro.

GEOLOGO OTTO CHRISTIANO HARTLEBEN JR
CARTEIRA PROFISSIONAL:PR-18445/D ACERVO TECNICO N. 001639/2002

ART NS, ..oooviivrirrenennnet 17018445100530Q - - « - . - Participagio: RESPONSAVEL TECNICO - - -
Empresa Executora ....; HIDROINGA POCOS ARTESIANOSLTDA . - . « - . . .« o oo =5
CoNtratante........cc..... COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR - . - . - . . . . .
Tipo de Obra / Servigo: FINS DE PERFURAGAODEPOGO. - - . .« « o« v v v v o e
Servigo Contratado....... EXECUGAO DE SERVICOS DE PERFURACAQ DE POCO TUBULAR. - - - - -

PROFUNDD 5 womoeo v 50 @ o m o om e s 8w w3 ies 3 30 8 5 ey 2
DImMenstes .o 487,00M. . . . . . . LR e e e e e e e e e w e - T
Local da Obra............. 5 SI;DE MUNICIPAL DE SAO SEBASTIAO DA AMOREIRA - . . . . . . .
Municipio/Estado.......... SAQ SEBASTIAO DAAMOREIRA-PR. . . . . . .. . ... .. ...
Data de Inicio .............: 15/08/2000. . . . . . . . . . Data de Conclusao :17/07/2000 . . . .
Docto de Conclusédo ... ATESTADO DO CONTRATANTE ANEXO. . . . R
ObBEIVACHD . ovreovesperresd = 0 ¥ o e e e G S G e (W A e ys el .
ARTN® oo 17018445103300 - - - - " Participagao: RESPONSAVEL TECNICO - - - - -
Empresa Executora ... HIDROINGA POCOS ARTES!AN.OS LTDA . P e e
Contratante........cooeeees - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA - SANEPAR . -+ - -

Tipo de Obra / Servigo: FINS DE PERFURAGAODEPOGO. « + « « « v = v v v w v v s v s v e e o
Servigo Contratado...... EXECUGAO DE SERVIGOS DE PERFURAGAO DE POCO TUBULAR - -« -« « + -

PROFUNDO T A Tl T T - S S R
Dimensdes......... il TEBIOBM : » « > v omoe e ne wp o s ow B S E N G S A LW &S E T KR
Localda Obra.......c....s 1 SEDE MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS . . - . . - .« « - - o e v s
MUNICIDIO/EStadO. ..ot PRUDENTOPOLIS - PR . . . . oo oo e e
Data de IniGio .............. 21/11/2000 . . . . . . . . . . Data de Conclus&o :08/08/2001 . . . . . . . . . .
Docto de Conclusao ... ATESTADO DO CONTRATANTE ANEXO. . . . . . . . . . . . 5@ a %
Observagdo ........oevcl - - - 2 s BRI, U o o v s s e W @
it v ﬁ’?%/
A : Y .f’;’{/{?f’
kT A S
: ;‘/fif*:/

RUA NEO ALVES MARTINS, 1425 - MARINGA - PR - CEP B70D0110
E-mail: rgmga@wnet.com.br
home page - http://www.crea-pr.org.br Pagina 1
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ESTADO DO PARANA

GEOLOGO OTTO CHRISTIANO HARTLEBEN JR
CARTEIRA PROFISSIONAL: PR-18445/D ACERVO TECNICO N. 00163972002

A presente Cerlidédo foi lavrada em atendimento ao'a_ﬁé dispde a Resolugao n.® 317/86 - CONFEA,
e mediante solicitagdo junto a este Conselho, a qual vai assinada, por delegagio de
competéncia desta  Presidéncia - Portaria n.°035/95 de 08 de Dezembro de 1995 , pela

REGIONAL DE MARINGA. -~

RUA NEO ALVES MARTINS, 1425 - MARINGA - PR - CEP 87050110

E-mall: rgmga@wnel.com.br
heme page - hitp:/www.craa-pr.org.br Pagina 2
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ATESTADO TECNICO N° 099/2002

Atestamos para os devidos fins, que a firma Hidroinga Pogos Artesianos Ltda,
com sede & Praga Geoffrey Willdediment, 342-D — Maringa/Pr, executou para a
Companhia de Saneamento do Parand - SANEPAR, o servigo abaixo relacionados:

Local
Objeto:

Periodo de Execugao:
Responsavel Técnico:

DESCRITIVO TECNICO
Perfuragcéo em 17" de 000,00 & 001,50 metros-solo.

Perfuragdo em 14" de 001,50 a 006,10 metros-rocha(basalto)-rotopneumatico
Perfuragdo em 10" de 006,10 a 200,00 metros-rocha(basalto)-rotopneumatico.
Perfuragdao em 08" de 200,00 a 321,00 metros-rocha(basalto)-rotopneumatico.
Perfurag@o em 08" de 321,00 a 357 00 metros-arenito(Inter Trapp) — rotativo.
Perfuracdo em 08" de 357,00 a 424,00 metros-rocha (basalto) - rotativo
Perfuragdo em 08" de 424,00 a 487 00 metros-arenito-rotativo. .
Complementagdo superficial com revestimento SCH 20 diametro 10" de +000,90

VYVYVYVYY

Sao Sebastido da Amoreira/Pr

Perfuracao de Pogo Tubular Profundo P-04.
15/06/2000 a 17/07/2000

Geodlogo Otto Christiano Hartleben Junior
CREA 18.445-D/PR

ART 1701844510053

a 006,10 metros, revestimento sanitario didmetro 15" de 000,00 a 001,80 metros,
com cimentacao do espaco anelar e lage de protegdo.

» Complementagdo de fundo com sistema “rosca-esquerda”, com aplicacdo de
tubos FG, didmetro 04" de 292,00 a 325,00 metros e, coluna de revestimento FG
¢ filtros espiralados continuos, didmetro 03" de 325,00 a 487,00 metros, ficando
as secgoes filtrantes instaladas de 325,00 a 355,00 metros e, 421,00 & 475,00
metros, com preenchimento do espacgo anelar com pre—ﬂ!tro pérola de 293,00 a

487,00 metros.

Este Atestado foi emitido por solicitacdo da empresa Hidroingd. Pogos Artesiangs. . .
Ltda. A emissdo desse Atestado substitui o de n° 061!2001 datado de%05{2001

Curitiba. 20 de Maio de 22:02 ity Lars

o \*;gmaar T
J ;tf"/’ .t(:i_ R AN

Gedl. oao Horacio Pereira  z-x _3_,.*"7_,_,: »
CREA 14.937-D/IPR SR
U S. Hidrogeologia
s

M'-L;'llu”’.?q



CREA PR

O presente atestado foi apresentado em cumprimento o
Lei Federal 8.666/93, nao cabendo atestar a concluséo ou realizacéio
dos servicos. sendo a responsabilidade deste érgao a verificactio da
atividade profissional em conformidade com a Lei Federal 5.194/66.

De acorde com as atribuicoes do profissional anotante
da ART n° 1701844510053, certificarnos o presente atestadn no que
concerne as atividades da drea de Geologica.

Cerlificamos ainda que. o presente faz parfe integrante
da CAT n" 16398/2002 -RMGA expedida em 06/06/2002.

Maringa, 06 de.Juitho de

el g R
R P C o V- (¥ VP 1
| AT
i_—-_ i e — ?‘.""
A — wf vt
Ll 23 374 |
/ oA e S
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ATESTADO TECNICO N° 100/2002

Atestamos para os devidos fins. que a firma Hidroinga Pogos Artesianos Lida,
com sede 3 Praca Geoffrey Willdediment. sin® Lote 342 — Maringa/Pr execulou pars
a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR, os servicos abaixo

relacionados’
Local Prudentopolis/PR — (Sede Municipal)
Objeto’ Perfuragéo de Pogo Tubular Profundo P-01.

Periodo de Execugdo  20/11/2000 a 28/11/2000 - Perfuracéo (0,00 a 580.C0 m)
01/08/2001 a 08/08/2001 — Reaprofundamento (560.00 a
735.00 m)
25/08/2001 a 27/08/2001 - Teste de Producao (48 horas)
Responsavel Técnico: Gedlogo Otto Christiano Hartleben Junior
CREA 18.445-D/IPR
ART 1701844510330
Co-responsavel Técnico:Gedlogo Marcos Otavic Ramari
CREA 31 885-D/PR
ART 1703189510341

DESCRITIVO _TECNICO

Perfuragdo em 14" de 000,00 2 009.00 metros.

Perfuraca@o em 12°de 009.00 & 015,30 metros.

Perfuracdo em 10" de 015,30 a 017 30 metros.

Perfuracéo em 08" de 017.30 a 560.00 metros

Perfuragdo em 06.1/2"de 560 00 a 735.00 metros — sistema rotativo

Aplicacdo de tubo de protegdo sanitaria em ago DIN 2440 de 000.00 & 009.00
metros em didmetro de 12",

Aplicacéo de revestimento em ago SCH de +000,70 & 017,30 metros . Total de
018.00 metros em diametro de 08" com posterior cimentacdo do espago anelar,

T Y Y OY 2y

-

Este Atestado foi emitido por solicitagio da empresa Hidroingd Pogos Artesianos
Ltda A emissdo desse Atestado substituroden®159/2001 défaﬁb;ﬂg-wm”' QFR00T == =
\ iNo ThsE) T{MRTO YT

J‘. &

Curitiba, 20de maio dgz&z e

g '.;’ s ) < J;E!I--{; l
| ﬁw 7 Ty 2z
e .*‘Q . . 2 OUEET :LI“__;"-"_ L
. -Gebl ‘,Joao Horacio Pereira  "ovisarts =
CREA 14.937-DIPR e 3
U S Hidrogeologia ta dairars .

“... CREA 4284-D/PR
Diretor de Novos Negocios

Wil AR DR BAMEASNED o e AR SAMEDP AR




REA-PR

O presente atestado foi apresentado e cumprimento a
Let Federal 8.666/93, nao cabendo atestar a concluseo ou realizacao
dos servicos. sendo a responsabilidade deste drgao a verificacdo da
atividade profissional em conformidade com a Lei Federal 5.194/66.

De acordo com as atribuicées do profissional ancianic
da ART n” 1701844510330, certificamos o presente atestado noe L
concerne as atividades da area de Geologia.

Certificamos ainda que, o presente faz parte integrante
da CAT n" 16539 /2002-RMGA expedida em 06/06/2002.

0014
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@gmail.com

MEMORANDO

De: Setor de Licitagbes
Para: Diretora do Samae

llma. Senhora,
Considerando o contido nos autos, bem como o parecer juridico

emitido, encaminha-se o processo a V.S.2, para que seja emitida a autorizagdo de que trata o art. 72,
caput, VIl da Lei Federal n°® 14.133, de 2021.

Nova Santa Barbara — PR, 09 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ana Priscila Pinheiro Martins
Agente de contratacao

Recebido em ©3/J0I2 S

[

Daice Tosti Santos
Diretora do Samae

SAMAE: Rua Anténio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGCAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA ~ PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 f 43 991p8-2892
E-MAIL: : sdilgErNS '.'l__‘_‘_lﬂ Ll

ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
Art. 75, VI, da Lei n® 14.133, de 2021 — Contratagdo Emergencial

Processo Administrativo: 24/2025
Dispensa de Licitagao: 22/2025

Funcgédo Programatica: 17.512.0450.2041
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00

Estando atendidas todas as formalidades legais previstas na Lei n°® 14.133/2021, HOMOLOGO o
presente processo de Dispensa de Licitagdo n° 22/2025 e ADJUDICO o objeto a empresa constante
nos autos, de contratagéo direta, conforme proposta apresentada e considerada mais vantajosa para a
Administragao.

Neste mesmo ato, considerando a situagdo emergencial ocasionada pela queima do motor da bomba
de captacdao e defeitos técnicos nas valvulas do sistema de abastecimento de agua, que
comprometem a continuidade de servigo publico essencial e demandam atendimento imediato, FICA
AUTORIZADA a contratagao direta do objeto abaixo especificado, com fundamento no art. 75, inciso
VI, da Lei n® 14.133/2021.

A presente contratag&o visa o atendimento urgente da situagédo emergencial, sendo limitada aos servigos
estritamente necessarios a normalizacdo do abastecimento, conforme determina o referido dispositivo
legal.

INTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
OBJETO:

| Item
Quant.

1 | Servigo de descolamento e montagem de equipamentos para manutengao de pogos, retirada
de motobomba e instalagdo de motobomba reserva, Profundidade de instalacdo de
motobomba: 276 metros; Vazao de exploracdo: 55 m%h, Tubulacdo edutora: 46 barras de
tubo em aco de 4" x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel %4", Cabo instalado: 900 m de
cabo 1 x 95mm? e 300m de cabo elétrico 3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV
380V trifasico, marco Bombas Leao, com peso de 7.200 qUIIOS ( Sete Toneladas e duzentos
quilos).

CONTRATADO:

Empresa: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

CNPJ: 13.779.101/0001-54

VALOR: R$=84.900,00 (Oitenta e quatro mil e novecentos reais)

INFORMACOES COMPLEMENTARES: poderdo ser obtidas junto ao Departamento Administrativo,
através do e-mail samaensbb3@amall.com ou peio telefone (43) 99168-8329/ (43) 991682892, em dias
Gteis, das 07h30min as 17h00min.

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr
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SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95,562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA,
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensb53@gmail.corn

JUSTIFICATIVA:

A contratacio direta se justifica em razdo da situagdo emergencial que demanda agdo imediata para cvitar
interrupgdo prolongada no fornecimento de dgua a populagdo, sendo invidvel a realizagdo de processo licitatério
em tempo habil.

As equipes técnicas constataram a necessidade urgente dos servigos, conforme relatorios e parcceres constantes nos
autos, em conformidade com o art. 75, inciso VIII, da Lei n® 14.133/2021, que exige a comprovagdo da emergéncia,
justificativa de prego, escolha do fornecedor ¢ documentagio técnica.

INFORMACOES COMPLEMENTARES:

Poderdo ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, pelo e-mail samaensb53@gmail.com ou pelos
telefones (43) 99168-8329 / (43) 99168-2892, em dias uteis, das 07h30 as 17h00.

Nova Santa Barbara — PR, 09 de outubro de 2025. @yw S
¥ oy
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE  Assinada de forma digital poc SERVICO AUTONGME : o
AGUA E ESGOTO:95562914000152 m‘;ﬁ:ﬂ:-gwg‘““ﬂm!” « Q@%ﬂi
Daice Tosti dos Santos Q’::@Qp
Diretora-Presidente do SAMAE
.

SAMAE: Rua Antdnio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Barbara-Pr



Edicao: 3050/2025-|10| - Data 09/10/2025

CONCESSAO DE DIARIA N° 354/2025

A Secretaria Municipal de Saiide, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bérbara no, uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,
tcn@o em vista as Lei Municipal n® 1147/2023, bem como, Instrugdes Normativas do Tribunal de Coontas do Estado do Parani, CONCEDE
DIARTA(S), como segue:

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA

Cargo: TEC. DE ENFERMAGEM

Secretaria/Departamento:  Secretaria Municipal de Saude

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais)

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA - PR

Objetivo da Viagem: FSTA IMPORTANCTA QUIE SE FMPENHA REFERE-SE A F'-(')I.I("ITAEF.‘A() NE 01 (TTMA) DIARTA

SEM PERNOITE A TECNICA DE ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA
CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTACAO, EM VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE
SAUDE, PARA ACOMPANHAR A GESTANTE VIVIAN PROENGA DA SILVA, EM CONSULTA
MEDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-PR,
NO DIA 13/10/2025.

Data do Pagamento: 09/10/2025

N? do Pagamento: 5964/2025

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE,
MIZAEL MATEUS LEITE
SECRETARIO DA SAUDE

Edigéo: 3050/2025-|11] - Data 08/10/2025

ATO DE HOMOLOGAGAO E AUTORIZAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
Art. 75, VI, da Lei n° 14.133, de 2021 - Contratagao Emergencial

Processo Administrativo: 24/2025
Dispensa de Licitagao: 22/2025

Funcédo Programatica: 17.512.0450.2041
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00

Estando atendidas todas as formalidades legais previstas na Lei n° 14.133/2021, HOMOLOGO o presente
processo de Dispensa de Licitagdo n° 22/2025 e ADJUDICO o objeto @ empresa constante nos autos, de
contratagdo direta, conforme proposta apresentada e considerada mais vantajosa para a Administragao.

Neste mesmo ato, considerando a situagdo emergencial ocasionada pela queima do motor da bomba de
captacdo e defeitos técnicos nas vélvulas do sistema de abastecimento de agua, que comprometem a
continuidade de servigo publico essencial e demandam atendimento imediato, FICA AUTORIZADA a
contratagdo direta do objeto abaixo especificado, com fundamento no art. 75, inciso VIll, da Lei n°
14.133/2021.

A presente contratacdo visa o atendimento urgente da situagdo emergencial, sendo limitada aos servigos
estritamente necessarios a normalizagdo do abastecimento, conforme determina o referido dispositivo legal.

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n*222 - Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail; diariooficial@nsb.pr.gov.br [ pmnsb@nsb pr.gov.br
Site: www.nsb.pr.gov.br



INTERESSADO: SAMAE DE NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
OBJETO:

Item

Quant.

1 Servigo de descolamento e montagem de equipamenios para manutengdo de pogos,
retirada de motobomba e instalagdo de motobomba reserva, Profundidade de
instalagdo de motobomba: 276 metros; Vazéo de exploragdo: 55 m*h, Tubulagéo
edutora: 46 barras de tubo em ago de 4” x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel %",
Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m de cabo elétrico 3x1, Smm,
motobomba submersa s70-13 de 100CV 380V ftrifasico, marco Bombas Leao, com
peso de 7.200 quilos ( Sete Toneladas e duzentos quilos).

CONTRATADO:

Empresa: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

CNPJ: 13.779.101/0001-54

VALOR: R$=84.900,00 (Oitenta e quatro mil € novecentos reais)

INFORMACOES COMPLEMENTARES: poder&o ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, através do
e-mail samaensb53@gmail.com ou pelo telefone (43) 99168-8329/ (43) 991682892, em dias Uteis, das 07h30min
as 17h00min.

JUSTIFICATIVA:

A contratacdo direta se justifica em razdo da situagdo emergencial que demanda agdo imediata para evitar interrupgdo
prolongada no fornecimento de 4gua a populagio, sendo invidvel a realiza¢io de processo licitatério em tempo habil.

As equipes técnicas constataram a necessidade urgente dos servigos, conforme relatorios e pareceres constantes nos autos,
em conformidade com o art. 75, inciso VIII, da Lei n® 14.133/2021, que exige a comprovacio da emergéncia, justificativa
de preco, escolha do fornecedor e documentaciio técnica.

INFORMAGOES COMPLEMENTARES:

Poderdo ser obtidas junto ao Departamento Administrativo, pelo e-mail samaensb53@gmail.com ou pelos telefones (43)
99168-8329 / (43) 99168-2892, em dias tteis, das 07h30 as 17h00.

Nova Santa Barbara — PR, 09 de outubro de 2025.

Daice Tosti dos Santos
Dirctora-Presidente do SAMAE

| I — Aros do Poder Legislativo

Nao ha publicagdes para a presente data.

[ TII — Publicidade

Documenio assinado por Uertificado Digtal — Nova Sanm
Bdrbara Prefeilura Municipal: 35561080000160-AC SERASA-
Sua autenticidade & garantida desde que visvallzado efravis do

s Mo Newe pkor g Seipomte/gubscacgnddern ofical oalies

Diario Oficlal Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n*222 - Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diaricoficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br
Site: www.nsb.pr.gov.br



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 0 0 1 7

CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE- ORCISPAR
CNPJ 95.562.914/0001-52 -NOVA SANTA BARBARA — PARANA.
Telefone: (43) 3266-1295/ 43 99168-8329 / 43 99168-2892
E-MAIL: samaensh53@gmail.com

DISPENSA DE LICITAGAO N° 22/2025

PROCESSO

24/2025

OBJETO

Descrigdo/Especificacdo Quant.

Servico de deslocamento e montagem de equipamentos para 01
manutencdo de pocgos, retirada de motobomba e instalagdo de
motobomba reserva, Profundidade de instalagdo de motobomba: 276
metros; Vazdo de exploragdo: 55 m*h, Tubulagdo edutora: 46 barras
de tubo em ago de 4" x 6 m, com 46 barras de tubos de nivel 4",
Cabo instalado: 900 m de cabo 1 x 95mm? e 300m de cabo elétrico
3x1, 5mm, motobomba submersa s70-13 de 100CV 380V trifasico,
marca Bombas Ledo, com peso de 7.200 quilos ( Sete Toneladas e
duzentos quilos).

CONTRATADA

PERFUTEC — PERURAGOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA. CNPJ
13.779.101/0001-54.

VALOR TOTAL

R$ 84.900,00 (oitenta e quatro mil e novecentos reais)

ORCAMENTO

1000117512045020413390390000. Outros Servigos de Pessoas Juridicas.

JUSTIFICATIVA
DA

A contratacdo direta do servigo se justifica em razdo da situacdo emergencial
que demanda acdo imediata para evitar interrup¢do prolongada no
fornecimento de agua a populagdo, sendo inviavel a realizagdo de processo

CONTRATAGAO licitatério em tempo habil.
JUSTIFICATIVA DO | Haja vista que diante das cotagdes realizadas, esta apresentou menor preco,
PRECO qualidade e entrega do produto.
FUNDAMENTACAO )
Art.75, VIII, da Lei n® 14.133/2021
LEGAL ¢

Nova Santa Barbara, 09 de outubro de 2025.

- W

DAICE TOSTI'DOS SANTOS
Diretora Presidente do SAMAE

SAMAE: Rua Antonio Joaquim Rodrigues, 340
Cep:86250-009 Nova Santa Bdrbara-Pr
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RECEBEMOS DE PERFUTEC - PERF. ASSIST. TEC. LTDA. 08 PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO VALOR NOTA NF-e
RS 3.500,00
DATA DE RECEBIMENTO | IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO N 000.001.022
& S SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO SERIE: 1
PERFUTEC - PERF. ASSIST. TEC. LTDA. DANFE I|
DOCUMENTO AUXILIAR |
AV PION ANTONIO RUIZ SALDANHA, 1722 DA NOTA FISCAL
15 o e ELETRONICA
e CHAVE DE ACESSO
Ay CEP: :-ff,s,m ? " E:{g: dal 1 | 4125 1013 7791 0100 0154 5500 1000 0010 2210 0006 5447
. TELEFONE: 4430315540
Nll B{'o'ﬂo‘l'nzz onsu cnal da NF-a
SERIE : 1
FOLHA; 1del
NATUREZA DA OPERACAQ PROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
Venda de Mercadoria Dentro do Estado 141250359642656 - 24/10/2025 11:14:30
INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPI
9056114103 13.779.101/0001-54
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 95.562.914/0001-32 |24/10/2025
[ ENDERECO BAIRRODISTRITO CEP DATA DE SAIDA ENTRADA
RUA ANTONIO J. RODRIGUES, 340 NOVA SANTA BARBARA 85250-009 (24/10/2025
MUNICTPIO FONF/RAX UF MNSCRICAO FSTADIAT.  [HORA DF 8ATDA
NOVA SANTA BARBARA (43) 3266-1295 PR 10:59:00
INFORMACOES DO LOCAL DE ENTREGA
NOME / RAZAO SOCIAL CNPI/ CPF INSCRICAD ESTADUAL
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO 95.562.914/0001-52
ENDERECO BAIRRD | DISTRITO CEP
RUA ANTONIO J. RODRIGUES, 340 NOVA SANTA BARBARA 85250-009
MUNICIPIO (6] FONE | FAX
NOVA SANTA BARBARA PR
FATURA
Namero Data Veto  Valor
001 07/11/2025 3,500,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE I€MS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO [CMS 8T VALOR DO ICMS SUBSTITUICAD | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0.00 0.00 0,00 0,00 3.500,00
VALOR DOFRETE | VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACTSSORIAS | VALOR DO IPT VALOR APROX. DOS TRIBUTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 - 1.198.05 3.500.00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACADOVEIC | UF | CNPIICPF
0 - Rem.
ENDERECD MUNICIPIO UF iNSﬁ‘RII{iU FSTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NLTM:ERACRD PESO BRUTO PESO LIQUITHY
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUT(Q/SERVICO
:::“D DESCRICAD DO PRODUTOSERVICH f‘-;f:f SOSN| CROR) UNID QI?A'N’T. U‘]:T'i‘.‘::lﬂ ‘_:;’Ii{:? . BOCALC IOMS | VALOR ICMS JVALOR 191 ;m\l:iJl'UT;: ;)?:"::'R‘RHTI:I?:‘(-
3630 CINTAS DE ACO INOX 73230300 o 103| s102| ec | tonooc0 | 350000 3 500,00 0,00 1,00 000 | 000 |oooo | 119808
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPILFMENTARES RESFRVADO AO FISCO

Valor Aprox. dos Tributos R$568.05 Fadaral R$630.00 Estadual - Font
e: IBPT Empresa optante pelo regime de S3imples Nacional e nao gera d
ireito a credito de imposatos. ATO DE HOMOLOGACAD E AUTORIZACAD DE
DISPENSA DE LICITACAC ART.7S, III, DA LEI No. 14.133, DE 2021 - AQ
UISICAD EMERGENCIAL FROCESSO ADMINISTRATIVO: 24/2025 - DISPENSA DE
LICITACAO: 2272025 - FUNCAO FROGRAMATICA: 17.512.0450.2041 - ELEMEN
TO DE DESPESA: 33.80.39.00.00
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ity Prefeitura do Municipio de Maringa - PR | Numero 1803

;‘-m, Secretaria Municipal de Fazenda Competéncia 10!20_25 -

% NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E Emitidaem  24/10/2025 11:47:02
PRESTADOR DE SERVICOS

Razédo Social: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA
Nome Fantasia: PERFUTEC - PERFURACOES E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

\CPF/CNPJ: 13.779.101/0001-54 Inscricao Municipal: 138132
Endereco: AV. ANTONIO RUIZ SALDANHA,PIONEIRO, 1722 - GLEBA RIBEIRAO PINGUIM - 87065290
Telefone: 4432224012 Email: perfutec@hotmail.com  Municlpio: Maringa - PR

TOMADOR DE SERVIGOS
Razao Social: SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CPF/CNPJ: 95.562.914/0001-52
Endereco: Rua Anténio Joaquim Rodrigues, 340 - Nova Santa Barbara - 86250-009
Telefone: Email: Munlciplo Nova Santa Barbara - PR

'Discriminagio dos servigos:

- TRANSPORTE DE GUINDASTE

- GUINDASTE DE 60 TONELADAS

- DISPONIBILIDADE TECNICA

- RETIRADA E INSTALAGAO PARA SUBSTITUICAO DE MOTOBOMBA

/ATO DE HOMOLOGACAO E AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAQO

|ART.75, lll, DA LEI No. 14.133, DE 2021 - AQUISICAO EMERGENCIAL

|PROCESSO ADMINISTRATIVO: 24/2025 - DISPENSA DE LICITACAO: 22/2025 - FUNCAO PROGRAMATICA: 17.512.0450.2041 -
[ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00

\COND. PAGAMENTO:
- RS 79.500,00 - BOLETO PARA O DIA 07/11/2025.

Valor Total da NFS-e ~ |r$ 79.500,00

Cadigo de Tributagao
140201 - Assisténcia técnlca

Valor Servigos Desc. Incondicional Desc. Condicional Dedugbes daBase  Base de Calculo

RS3 79.500,00 R$% 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 |R$79.500,00

Aliquota ISS Valor 1SS Valor ISS retido © |Valor PIS Valor COFINS

™ i R$00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor IR Valor INSS Valor CSLL Valor Outras Retengdes [Valor Liquido

'i'R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 |R$ 0,00 R$ 79.500,00 .
|Optante Simples |Regime Situagdo NFS-e 'INatureza da Operagdo |Municipio de Incidéncia |Resp. Recolhimento do ISS |
1Sim Simples Nac.(ME EPP) |Normal [Exigivel Maringa-PR Prestador

lOutras informagoes:

|Esta NFS-e foi emitida com fundamento no Decreto Municipal N° 1427/2012 |
* Aliquota e valor I1SS definido no encerramento do PGDAS-D de acordo com as regras da Lagislagéo Federal do Simples Nacional. |
‘Consulie a autenticidade deste documento em https;//nfse.ecity.maringa.pr.gov.br/VerificarAutenticidade |

CONSULTE A AUTENTICIDADE UTILIZANDO O CODIGO

LR S aaToR




. PERFUTEC - Perfuragoes e Assisténcia Tecnica Ltda

AV: PIONEIRO ANTONIO RUIZ SALDANHA, 1722 - PQ. INDUSTRIAL - 87.065-290 - MARINGA / PR.
PERFUTEC E-mail - perfutec@hotmail.com - Fone: (44) 3218-1800
AR IS AR CNPJ: 13779.101/0001-54 -  Inscricio Estadual: 905.61141-03.

Maringa/PR, 24 de Outubro de 2.025.

CONTRATANTE: SERVIGO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO CNPJ: 95.562.914/0001-52
ENDEREGCO: RUA ANTONIO J. RODRIGUES, 340 - CENTRO - 86.250-000 - NOVA SANTA BARBARA - PR.

samaensh53@gmail.com PEDIDO DE COMPRA N°:
COMPRAS: DAICE CEL.: (43) 999116-7962
LOCAL DA OBRA: RUA EODES PEREIRA ARAUJO, S/N - CENTRO - 86.250-190 - NOVA SANTA BARBARA -
PR.

Latitude: 7390781 - Longitude: 22K 524279 - Altura: 738.

Conforme solicitado, segue nossa PREVISAO DE CUSTOS Conforme servigos, materiais e equipamentos
abaixo relacionados:

PROPOSTA - POCO 03 - TROCA DA MOTOBOMBA - CRIVO: 276 DE 4" NPT - 3 LANCES DE 300 MTS - 1X95 E
CABO 3X1,5MM -

Item] Especificagdo fotlun] Unitario |  Total R$
MAO DE OBRA
01 [Transporte do Guindaste 2 | vb 3.500,00 7.000,00
02 |Guindaste de 60 Toneladas 3 | dia 7.800,00 23.400,00
03 |Transporte da Equipe tecnica 2 |vb 2.600,00 5.200,00
04 |Disponibilidade Tecnica 4 | vb 1.200,00 4.800,00
05 |Retirada e Instalacio para Substituicdo de motobomba 1 1vb 39.100,00 39.100,00
MATERIAL

06 |Cinta de Inox - Prender o Cabo Condutor Eletrico [100] pc | 35,00 3.500,00
- TOTAL MAO DE OBRA 79.500,00
- TOTAL MATERIAL 3.500,00
TOTAL GERAL 83.000,00

TOTAL GERAL R$ 83.000,00 (OITENTA E TRES MIL REAIS)

- Prazo de Inicio: 1° ETAPA - 09/10/2025.
- Prazo de Inicio: 2° ETAPA - 23/10/2025.

Validade da Proposta: 30 dias

- Condi¢des de Pagamento:
R$ 83.000,00 BOLETO PARA 07/11/2025.

Sem mais para o momento e, colocando-nos a disposigéo para dirimir quaisquer duvidas ou esclarecimentos
sobre o acima exposto, despedimo-nos mui.

Atenciosamente,

13.779.101/0001-54"

. -~
RFUTEC - Perfuragtes e Assisiéncia \r-n ocr) ALlidai .
PERF b;{egﬁ'rcal.iﬁa -ME Alenciosamente, -

PERFUTEC - Perfuraghes & Assiaténcia Tecnica “
Fone: (44) 3J031-8540
s ' Vendedor - Marcos Cecconi
‘l‘" MARINGA - PARANA -—‘ FONE. l{-ult) 99805-0744
verdas 1 @hidioinga com bt

vendas1@hidroinga.com.br
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Efativar pagamento de titulo com débito em conta

©5/11/2025 - BANCO DO BRASIL - 16:40:38
257302573 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: SERV.AUT.MUN.AGUA ESGOTO
AGENCIA: 2573-9 CONTA: 22.720-X

BANCO SICOOB S.A.
756914340820127205660500086640018512580008300000
BENEFICIARIO:

PERFUTEC PERFURACOES E ASSIST

NOME FANTASIA:

PERFUTEC PERFURACOES E ASSISTENCIA
CNPJ: 13.779.101/6001-54
BENEFICIARIO FINAL:

PERFUTEC PERFURACOES E ASSISTENCIA
CNP]: 13.779.101/0001-54

PAGADOR :

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA
CNPJ: 95.562.914/0001-52

NR. DOCUMENTO 110.501
DATA DE VENCIMENTO @7/11/2025
DATA DO PAGAMENTO 85/11/2025
VALOR DO DOCUMENTO 83.000,00
VALOR COBRADO 83.000,00
NR.AUTENTICACAO 8.E2A.D99.13C.D1D.CFD

Central de Atendimento BB

4604 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0808 729 8801 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

e8ea 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

o8p@ 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
P8G90 729 0988

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Dados da Pendéncia
Numero 508.638.527 i o .
Data limite da liberagao 05/11/2025
Valor R$ 83.000,00
Descrigo Efetivar pagamento de titulo com débito em conta
Quantidade de Assinaturas 1 :
Dados das Assinaturas
Assinada por Canal Data da Assinatura
ANA PAULA BISPO GONCALVES INTERNET - APJ ATACADO 05/11/2025

Confirmacé&o realizada com sucesso. Pendéncia Finalizada.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9.9#template/~2Fpendencias~2FPND.bb 1/2



SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
CONVENIO COM A FUNDAGAO NACIONAL DE SAUDE
RUA- ANTONIO JOAQUIM RODRIGUES, 340
NOVA SANTA BARBARA - PARANA
CNPJ. 95.562.914/0001-52 - E-MAIL: samaens53@gmail.com
Celular: 43 99168-8329 — 43 99168-2892

CRONOGRAMA DE ABASTECIMENTO INICIO DIA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2025
DEVIDO A QUEIMA DO MOTOR DA BOMBA DO POGO 03

HORARIO: 20:00 AS 07:00 DA MANHA

CONJUNTO ALVORADA

RUA ISMAEL MODESTO DE PINHO

RUA FRANCISCO MENDES DE MORAES
RUA MARIA AUGUSTA DE BRITO

RUA AUGUSTO PEREIRA DE QUADROS
RUA ANTONIO FERREIRA (PARCIAL)
RUA TAKAJU ITO

RUA JOSE ALCIDES DOS PASSOS

RUA JULIO PEREIRA EVANGELISTA

10. RUA BENEDITO SUEIRO DE CARVALHO
11. RUAANTONIO ROSA DE ALMEIDA

12. CONUNTO RESIDENCIAL ESPERANGA
13. RUA EURIDES MOREIRA BRANCO

14. RUA SALVADOR MILLEO BITTENCOURT
15. RUA LINO BIGNARDI

16. RUA LUZIA BITTENCOURT NOCKO

17. RUA FLORIANO NOCKO

18. RUA ALCIDES RODRIGUES VALLA

19. RUA JORGE PEDRO BATISTA

20. AUGUSTO JOSE DE ABREU

21. RUA LUIZ INACIO MARTINS (PARCIAL)
22. RUA MARIA JOSE BITTENCOURT (PARCIAL)

PN N

HORARIO: 07:00 AS 14:00

1. CENTRO(GERAL)
2. CONJUNTO MARIA AUGUSTINHA DE JESUS
3. VILA DO TRABALHADOR

4. CONJUNTO CONCORDIA

5. CONJUNTO JOAO ELIS DE PROENGA

6. RESIDENCIAL URBANO REQUINTE

7. RESIDENCIAL URBANO SANTA LUIZA

8. CONJUNTO SAO JOSE

9. CONJUNTO ALTO DA BOA VISTA

10. SAIDA DO POCINHO

HORARIO: 14:30 AS 19:00

JARDIM AMERICA

CONJUNTO ALTO DAS PALMEIRAS

CONJUNTO RECANTO DAS ARVORES

CONJUNTO PRIMAVERA

JARDIM CANTO DO SABIAIE II

RESIDENCIAL URBANO LOS ANGELES
CONJUNTO RESIDENCIAL ESPERANGA (PARCIAL)
VILA RURAL DO SOL NASCENTE

i B L



